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1. Qéllimi dhe administrimi i “Rregullores sé Planit t€ Pérgjithshém
Vendor pér bashkiné e Kucovés”

1.1 Dispozita té pérgjithshme

1.1.1 Titulli: Ky dokument do t& njihet si “Rregullore e Planit t& Pérgjithshém Vendor
pér territorin e bashkisé sé Kugovés”.

1.1.2 Zbatueshméria: Zbatimi i rregullores &shté i detyrueshém pér té gjithé personat
fiziké e juridiké qé ushtrojné aktivitetin e tyre, kané pronési dhe/ose banojné né
territorin e bashkis€ Kugové sipas sipérfages dhe kufirit té pércaktuar né€ vijim.

1.1.3 Sipérfaqja dhe kufiri: Kjo rregullore zbatohet n& sipérfagen e zonés s& trajtuar
nga Plani i Pérgjithshém Vendor (PPV) pér bashkiné e Kugovés, Kjo sipérfaqe éshté e
pércaktuar nga bashkésia e njésive strukturore & PPV-sé pér bashking ¢ Kugovés dhe
kufizohet nga kufiri administrativ i saj, i pércaktuar me vendim t& Késhillit t&
Ministrave.

1.1.4 Hyrja né fuqi: Kjo rregullore hyn n& fuqi n& datén e p&rcaktuar sipas vendimit
pérkatés miratues t& Késhillit Kombétar t& Territorit (KKT).

1.1.5 Pér rastet e veganta, t& cilat nuk parashikohen né kété rregullore, Bashkia merr
vendim té argumentuar dhe me transparencé mbi bazén e pércaktimeve t& Planit té
Pérgjithshém Vendor dhe né pérputhje me legjislacionin n# fugqi.

1.1.6 Ligjshméria: Kjo rregullore &shté né€ pérputhje me bazén ligjore né€ fugi dhe
zbatueshmeéria e saj kufizohet nga baza ligjore n€ fuqi dhe ndryshimet e saj.

1.2 Qéllimi dhe objekti

1.2.1 Qéllimi i késaj rregulloreje &éshté t& pércaktojé rregullat ¢ domosdoshme pér
zbatimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor pér territorin e bashkisé Kugové.

1.2.2 Objekt i késaj rregulloreje jané kushtet e zhvillimit sipas rregullores sé
zhvillimit t& territorit t& miratuar me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave, rregullat e
pérdorimit t& tokés pér ¢do zoné e njési, si dhe rregulla té tjera sipas rregullores s&
planifikimit t& territorit t& miratuar me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave, né& pérputhje
me kontekstin lokal t& bashkisé dhe territorit t& sa) dhe pércaktimet e Planit té
Pérgjithshém Vendor.

1.3 Administrimi i rregullores

1.3.1 Administratori: Drejtoria pérgjegjése pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit t€ bashkis€ Kugové administron zbatimin e rmregullores dhe té gjitha
rregullave e procedurave t€ vendosura né t€, Drejtori i drejtoris€ €shté administrator i
rregullores sé PPV-s€ me pérgjegjésité e plotésimit t€ detyrave t€ vecanta, ndarjen e
roleve dhe funksioneve &€ specialistéve t€ drejtorisé, si dhe ndjekjen dhe monitorimin
e zbatimit t& saj.

1.3.2 Detyrat e veganta: Detyrat e vecanta t& administratorit pérfshijng€, por nuk
kufizohen né detyrat e méposhtme:

a) Mbajtjen e njé kopjeje zyrtare té rregullores;
b) Pérditésimin e kopjes zyrtare t& dokumentit t& rregullores pér t€ pasqyruar ¢do
ndryshim, sipas pikés 1.3.5 t€ késaj rregulloreje;



¢} Mbajtjen e inventarit té t& gjitha materialeve qé lidhen me rregulloren, si harta,
ndryshimet, raportet teknike etj;

¢} Botimin e dokumentit t& rregullores dhe shpérndarjen kundrejt njé tarife t& miratuar
me vendim t€ Késhillit t& Bashkisé;

d} Informimin e qytetaréve né pérputhje me kérkesat e paraqitura né ¢do rast né lidhje
me rregulloren;

dh) Detyra t& tjera t& pércaktuara sipas rregullores sé funksionimit t& Bashkisé
Kugové,

1.3.3 Miratimi: Rregullorja miratohet s& bashku me pjesén tjetér t& dokumentacionit
pérbérés t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor pér territorin e bashkisé¢ Kugové, sipas
rregullores sé€ planifikimit té territorit t€ miratuar me vendim té Késhillit t&
Ministrave, dhe hyn né fuqi pas marrjes sé& vendimit miratues t& KKT-sé&.

1.3.4 Shfuqizimi. Rregullorja shfugizohet me propozim té kryetarit t& Bashkisé dhe
miratim nga Késhilli i Bashkis¢ dhe Késhilli Kombétar i Territorit. Propozimi pér
shfugizim duhet t& argumentohet mbi bazén e Planit té Pérgjithshém Vendor dhe
ndryshimeve t& tij, si dhe t& ndryshimeve né bazén ligjore dhe/ose n& kontekstin lokal
té zhvillimit.

1.3.5 Ndryshimi i rregullores:

a) Rregullorja éshté objekt i njé rishqyrtimi 1€ ploté ¢do 15 vjet né kuadér té
rishqyrtimit dhe ndryshimit t& dokumentit t&¢ PPV-sé. Ajo ndryshohet e miratohet
sipas s€ njéjtés proceduré t€ ndjekur pér hartimin dhe miratimin e saj ose sipas
pércaktimeve t€ reja ligjore né momentin e ndryshimit. Procesi pér shqyrtimin e ploté
té rregullores dhe té té gjithé dokumentacionit t& PPV-sé fillon 2 vjet para pérfundimit
t& afatit 15-vjecar t& Planit, sipas ligjit nr. 107/2014, *Pé&r planifikimin dhe zhvillimin
¢ territorit”, i ndryshuar, ose sipas pércaktimeve té reja ligjore né momentin e
ndryshimit t€ saj.

b) N& rastet kur rregullorja dhe PPV-ja rishikohen, apo jané subjekt ndryshimesh pér
¢éshtje q€ nuk prekin aspektet themelore t& tyre dhe nuk cénojné vlerat natyrore,
cilésingé e mjedisit, zonat e mbrojtura, biodiversitetin dhe trashégiminé natyrore e
kulturore, pér rishikimin e tyre ndiget procedura e thjeshtuar, sipas ligjit nr, 107/2014,
“Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

¢) Né rastet kur rishikimi i rregullores dhe PPV-sé shoqgérohet me kritere apo kushte
mé t€ hollésishme se dokumenti né€ fuqi, por pa cénuar aspektet themelore t& tyre,
ndiget procedura e thjeshtuar, sipas ligjit nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

d) Né rastet kur rishikimi i rregullores dhe PPV-s& vjen si nevojé e shqyrtimit té
nismés pér pércaktimin e réndésis€é kombétare t& njé céshtjeje né planifikimin e
territorit, ndiget procedura e thjeshtuar, sipas ligjit nr, 107/2014, “Pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit”, 1 ndryshuar,

2. Pérkufizime té termave, kodet dhe metodologjia

2.1 Termat

2.1.1 Termat e pérdorur né kété rregullore kané t€ njéjtin kuptim me ata té
pércaktuar né ligjin nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i



ndryshuar, dhe akteve nénligjore né zbatim té tij, si dhe me ato t& pércaktuara né ligjet
e posacme né fuqi.

2.1.2 Pérvec termave té legjislacionit, termat e tjeré té pérdorur né kété rregullore
kané& kuptimet e m&poshtme:

“Fashé territoriale” &shté zona kryesisht lineare e cila krijohet nga hapésira e
pérkatésisg s€ nj€ elementi territorial ekzistues, apo t€ propozuar dhe pérmban brenda
saj nj& matricg aktivitetesh, funksionesh dhe kategorish t€ pérdorimit t€ toké&s, sipas
propozimeve té PPV-sé.

“Ményrat e ndérhyrjeve né territor” €shté pérkufizimi i pérmbledhur i formave dhe
proceseve qé karakterizojné llojin e zhvillimit gé& lejohet né njé zon& me prioritet
zhvillimi apo njési strukturore.

“Miks” &sht& termi teknik i pérdorur n& rregullore si ekuivalent pér fjalét “i pérzier”
apo “shumé&funksional”, sipas rastit.

“Parcela e ndértueshme” &shté parcela né pronési private q€ zotéron njé pronar, ose
sipérfaqja q€ rezulton pér ndértim pasi nga njésia strukturore jané hequr sipérfaget
publike pér rrugé, sheshe, institucionet publike etj. n& gjendjen ekzistuese para
hartimit t& PDV-sg.

“Plan” ose “PPV” &shté Plani i Pérgjithshém i Territorit t& bashkisé Kugové.

“Qendérsi territoriale” jan& zona apo territore t& cilat krijohen nga hapésira e
pérkatésisé sé njé elementi territorial ekzistues apo t& propozuar, pérmbajné brenda
vetes njé matricé aktivitetesh, funksionesh dhe kategorish té pérdorimit té tokés, sipas
propozimeve té PPV-sé, si dhe kané natyré té€rheqése apo gjeneratore t€ njé forme té
caktuar zhvillimi. Kufiri i gendérsis€ nuk ndikohet nga kufiri i njésis€ strukturore.

“Rregullore e planifikimit té territorit ” &shté rregullorja e miratuar me vendimin e
Késhillit t& Ministrave nr. 671, daté¢ 29.07.2015, “Pér miratimin ¢ rregullores sé
planifikimit t€ territorit”.

“Rregullore e zhvillimit t& territorit” &shté rregullorja e miratuar me vendimin e
Késhillit t& Ministrave nr. 408, dat& 13.05.2015, “P&r miratimin e rregullores sé&
zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

“Té paaplikueshme (PA)” jané treguesit e zhvillimit pér t€ cilét nuk jepen vlera
dhe/ose nuk vendosen kushtézime né rregullore, pasi vlera dhe/ose kushtézimet nuk
jané t& aplikuesh&m pér rastin né fjal&. N& kéto raste, Bashkia vepron né pérputhje me
legjislacionin e posacém dhe nevojat e zhvillimit pérkatés.

“Zoné€ me prioritet zhvillimi” &shté ¢do zoné pér € cilén Bashkia pércakton prioritet
t€ larté zhvillimi sipas PPV-s¢€ dhe fazave t€ zbatimit t€ saj, pavarésisht kufijve t&
njésive strukturore.

“Zona makroformuese” jan& zonat ng€ t& cilat ndahet territori pér qéllime t&
kodifikimit t& njésive strukturore dhe llogaritjes se treguesve sipas rregullores sé
planifikimit t& miratuar me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave. Secila prej tyre pérmban
njé numér njésish strukturore dhe krijohet kryesisht mbi bazén e njésive
administrative, sistemit rrugor kryesor, por edhe t& kategorive bazé t€ pérdorimit té
tokés, sipas rastit.



2.2 Kodet dhe metodologjia

2.2.1 Metodologjia ¢ ndjekur pér hartimin e kesaj rregulloreje pérmbush kérkesat
ligjore né lidhje me hartimin dhe p&rmbajtjen e rregullores. Pér két€ qéllim, i gjiths
territori i bashkis€¢ &sht& ndaré né& njési strukturore dhe, sipas rastit, né zona me
prioritet zhvillimi, gendérsi territoriale dhe fasha territoriale. Pér ¢do njési strukturore
jané pércaktuar treguesit/kushtet e zhvillimit sipas rregullores s& zhvillimit té territorit
t€ miratuar me VKM dhe né pérputhje me rregulloren e planifikimit té territorit té
miratuar me VKM. Kéta tregues specifikohen ng kapitullin e 8-t& dhe shtojcén 3 té
késaj rregulloreje, n&se jang t& detyrueshém apo orientues, sipas pércaktimeve ligjore.
Po ashtu, ve¢ treguesve, pér ¢do njési strukturore pércaktohen edhe rregulla zhvillimi
sipas karakteristikave pérkatése té tyre.

NE pérputhje me kérkesat ligjore, territori &shté paraqitur edhe sipas 5 sistemeve t&
propozuara té territorit, pérkat€sisht: urban, natyror, bujqésor, ujor dhe infrastrukturor.
Pér kéto sisteme jan€ paraqitur treguesit pérkatés. Kjo éshté realizuar pas pérgatitjes
sé& hartés s€ pérdorimeve t€ propozuara té& tokés.

Né pérputhje me kérkesat ligjore, treguesit/kushtet e zhvillimit sipas rregullores sé
zhvillimit t€ territorit t&€ miratuar me VKM jané paragitur edhe pé&r zonat
(makroformuese).

Njésité strukturore jané krijuar pérmes zbatimit t& kritereve té pércaktuara né nenin 75
t& rregullores sé€ planifikimit té territorit, t&¢ miratuar me vendim t& Ké&shillit t&
Ministrave, nr. 671, daté 29.07.2015. Veg kétyre kritereve, sipas rastit, jané marré né
konsideraté edhe kriteret e méposhtme:

¢ Vijat e dukshme né€ harté/fotografi ajrore t& pronésisé apo t& ndarjes sé& qarté t&

pérdorimeve;

Qéllimi i synvar né t& ardhmen pér zhvillimin né zoné;

Ndérhyrjet pérmirésuese/plotésuese infrastrukturore;

Raporti sipérfaqe — nr. prongsish/parcelash t&€ dukshme;

Ményra e ndérhyrjes né€ territor, e analizuar sé bashku me funksionin e

propozuar apo pérdorimin e ardhshém té tokés;

e Q&llimi i synuar pér mbrojtjen apo konservimin e territoreve dhe elementeve
territoriale t& caktuara;

o Kushtézime ligjore sektoriale;

e Konsultat me pronaré t& tokave dhe grupe té interesit n€ lidhje me zhvillimin e
Zonave té caktuara.

e & & @

Disa nga njésité strukturore, apo ndarjet e tjera sipas rastit, pércaktohen si zona pér t&
cilat hartohet PDV-ja, sipas nenit 55 t& rregullores s& planifikimit t& territorit, t&
miratuar me vendim t€ Ké&shillit t& Ministrave, nr. 671, daté 29.07.2015. Veg kétyre
kritereve, sipas rastit, jan& marr& n& konsideraté edhe kriteret e méposhtme:

e Ményra e ndérhyrjes né€ territor, e analizuar s&¢ bashku me funksionin e
propozuar apo pérdorimin e ardhshém t& tokés;

* Raporti sipérfage — nr. pronésish/parcelash t& dukshme;

o Lchtésia e realizimit t& zhvillimit n& baz& parcele pérkundrejt atij né bazé
zone/njésie dhe ményra e menaxhimit t& procesit;

o Prioriteti kohor i Bashkisé pér ndryshime/zhvillim n& zong;

¢ Konsultat me pronaré t€ tokave dhe grupe t& interesit n& lidhje me zhvillimin e
zonave té caktuara.



Né territor jané paragitur edhe ¢éshtjet, zonat dhe objektet e réndésisé kombétare
(ekzistuese e t& propozuara apo sipas legjislacionit sektorial). Kushtet pér planifikimin
dhe/ose zhvillimin e tyre né pérputhje me legjislacionin né fuqi paragiten n¢ kété
rregullore, ose referohen sipas ligjit.

Pérveg rregullave pér njési strukturore e zona, kjo rregullore pérmban edhe rregulla:

1) t& natyrés sektoriale, si p.sh.. pér infrastrukturat, mjedisin, trashégiming
kulturore etj.

2) model: kéto jan€ né formén e udhézuesve t& shkurtér apo grafiké dhe
paraqesin zgjidhje tip pér situata t& caktuara q€¢ mund té paragiten kudo né
territor dhe jané€ tepér &€ fragmentuara apo t& vogla pér t'u trajtuar ve¢mas.
Raste t& tilla jané ato t& bashkimit dhe nénndarjes sé& parcelave, trajtimet e
objekteve né zonat me PDV, trajtimi i zon&s ripariane té lumit etj.

Rregullorja pérmban edhe terma té€ krijuara né PPV apo né rregullore t€ cilat, né€ disa
raste, pérdoren térésisht sipas pé€rkufizimit ligjor dhe, n& disa raste t& tjera, thellohen
mé tej. Njé rast i tillé éshté ai i mé&nyrave t& ndérhyrjeve né territor, ku disa nga termat
jané thellim i termave t& rregullores sé planifikimit dhe legjislacionit mjedisor, sipas
kontekstit dhe metodologjisé s& planifikimit. M& konkretisht, pé&rkufizimet pér
ményrat e ndérhyrjeve paragiten mé poshté:

- Zhvillim (Development): Eshté procesi i ndryshimit t& territorit pémes
ndértimeve té reja, t& shoqéruara edhe me infrastrukturat pérkatése. Né raste té
veganta, zhvillimi mund té pérfshijé vetém programin e pajisjes s& zonés me
infrastruktura, duke térhequr késhtu zhvilluesit pér ndértime private. Zhvillimi
ndikon né ndryshimin e ¢mimit t& tokés dhe, pérgjithésisht, e ngre até.

- Rizhvillim (Redevelopment): Pérveg sa parashikon rregullorja e planifikimit, e
miratuar me VKM, né kété rregullore ky term thellohet mé tej edhe né:
Zhvillim q& kryhet pérséri né nj& zoné e cila éshté zhvilluar mé paré. Eshté
procesi i ndryshimit t& territort pérmes ndryshimit té ndértimeve ekzistuese, si
t€ formés e strukturés, ashtu edhe funksioneve dhe/ose treguesve té€ zhvillimit
(Intensitet, Ksht, Kshr, Kshp).

- Ripértéritje (Regeneration, Renewal, Revitalization, Requalification, q&
nénkupton Rigjenerim, Rinovim, Rijetésim, Rivitalizim, Rikualifikim): Pérvec
sa parashikon rregullorja e planifikimit, e miratuar me VKM, né kété
rregullore ky term thellohet mé tej edhe né: Nj€ formé rizhvillimi q& ka pér
qéllim t€ risjelié n€ jeté apo funksion zona t& caktuara t& cilat e kané humbur
funksionin € méparshém, jan€ degraduar fizikisht, nuk jané€ mé térheqése dhe
té frekuentuara, paragesin mungesé sigurie, kané rénie t& vlerés sé pronés dhe
kané nevojé pér rikonceptim nga piképamja e projektimit urban, arkitekturor
dhe t& peizazhit urban, Zona té& tilla mund t& jen& aktualisht né funksion, por
jané té vjetéruara e jo cilésore ose mund té jené jashté funksionit, si p.sh. disa
parkime apo qendra tregtare t&€ braktisura dhe me infrastrukturé ekzistuese etj.
(greyfields) né qytete. Zonat industriale t& braktisura apo jashté funksionit dhe
me ndotje (brownfields) trajtohen pérmes rehabilitimit mjedisor (si mé poshté),
por paralelisht edhe me rigjenerim urban, duke pasur pér géllim rifutjen e tyre
né treg dhe veprimtari t€ rritjes ekonomike.

- Rikonceptim: Eshtg nj& formé e rizhvillimit, por e fokusuar kryesisht ng
elemente t€ projektimit (design) urban e arkitektonik t& objekteve dhe
rimendim té& funksioneve t& objekteve ekzistuese, duke i pérshtatur ato. Mund



t& pérfshijé edhe prishje objektesh né raste té caktuara, me qéllim ¢lirimin e
hapésirés publike, por nuk nénkupton ndértime t& reja. Vecanérisht treguesit e
rrugéve dhe t&€ hapésirés publike mund t& pérmirésohen. Intensiteti mund t&
rritet lehtésisht n& ndonjé rast, si rezultat i shtesave t& mundshme né lartési,
ose t& mbetet i pandryshuar.

Konsolidim (Consolidation, q& nénkupton edhe Kompaktésim): Pérveg sa
parashikon rregullorja e planifikimit, e miratuar me VKM, né& kété rregullore
ky term thellohet mé tej edhe né: Eshté njé proces zhvillimi dhe rizhvillimi né
t& cilin konsolidohet karakteri dhe tipologjia ekzistuese e zonés (urbane ose
bujgésore) dhe pér kété kryhen punime ndértimi, rindértimi, ristrukturimi,
rigjenerimi t€ pjesshém, mbushjeje urbane, konservimi dhe pastrimi. Kéto
punime kombinohen né pesha té ndryshme.

Ristrukturim (Restructuring, Reconstruction): Ndodh pér infrastrukturat, kur
jané té degraduara, t&€ démtuara ose shumé té vjetéruara dhe riparimi nuk éshté
i mjaftueshém. Veg¢ ndérhyrjeve strukturore, mund té ndryshohen edhe
parametrat e infrastrukturés n& fjalé. Rruga, pér shembull, mund t& zgjerohet
dhe t& pajiset me elemente sigurie shtesé etj. Elementet e rrjetit t& furnizimit
me ujé apo té largimit t& ujérave t&€ ndotura mund té z&vendésohen dhe té
ripérmasohen, si dhe i gjithé sistemi mund t& zgjerohet/intensifikohet né pjesé
t€ caktuara t& tij. Kjo mé&nyré ndérhyrjeje mund t& pérdoret pér rrugét né
vecanti, por edhe pér zonat q& kané nevojé pér ndérhyrje né infrastrukturén e

tyre.

Rindértim (Rebuild, Reconstruction): Ndodh pé&r ndértesat kur jané té
degraduara, t&€ démtuara, shumé& t& vjetéruara, ose né rastet kur pronari
déshiron t& rindértoj& banesén e tij me géllim pérmirésimin funksional e
arkitektonik t€ saj, por pa ndryshuar treguesit e zhvillimit. Pérfshin ndérhyrjet
né sistemin konstruktiv.

Riparim (Repair): Jan& punime q& kané pér géllim kthimin e njé objekti né
kushte t& pranueshme duke béré ripértéritjen, z&vendésimin apo rregullimin e
pjeséve t& démtuara ose t& degraduara. Nuk pérfshin ndérhyrje thelbésore né
sistemin konstruktiv.

Rehabilitim (Rehabilitation): Rehabilitimi mjedisor é&shté rindértimi i
elementeve apo funksioneve ekologjike, pa realizuar restaurim té ploté,
kryesisht pér qéllime njer&zore dhe jo natyrore. Mund t& pérfshijé njé ose disa
nga format e méposhtme, si: restaurim mjedisor, rikrijime t& pjesshme,
reklamim dhe pastrim, zbutje efektesh ndotése/negative etj. Eshté i
barasvlefsh&m me konceptin ‘rigjenerim’ né rrafshin urban.

Restaurim (Resforation): Né rastin e mjedisit, éshté¢ manipulimi aktiv i
natyrés pér té rikrijuar specie t& humbura. N& rastin e zonave historike &shté
procesi i vler&simit dhe rikthimit t& objektit/zon&s pothuajse n& gjendjen
origjinale me karakteristikat q& ka pasur né periudhén historike qé vlerésohet,
duke e riparuar, pastruar etj. — teknika t& restaurimit arkitektonik dhe
arkeologjik. Né rastin e trashégimisé kulturore (monumente t& kulturés dhe
zona arkeologjike, sipas legjislacionit pérkatés) &shté vler&simi i thelbit
origjinal te monumenteve népérmjet ndérhyrjeve pér ndalimin e degradimeve
te métejshme dhe nxjerrjes né pah té vlerave té tyre.



Rikrijim (Recreation): N& rastin e mjedisit, jané pérpjekjet pér t€ ndértuar njé
komunitet biologjik té ri né njé zoné t& degraduar ku nuk ka mbetur asgjé pér
t€ restauruar.

Pastrim (Remediation): Eshté pastrimi i zonave nga ndotés kimiké me metoda
fizike & biologjike, me qé&llim mbrojtjen e shéndetit t& njeriut dhe krijesave té
tjera.

Zbutje (Mitigation): Térésia e masave t€ natyrave t€ ndryshme pér t&€ zbutur
efektin negativ né mjedis dhe shéndet t& njé funksioni né territor.

Reklamim (Reclamation): Eshté térésia e manipulimeve fizike apo kimike ng
zona shumé té degraduara dhe t€ ndotura.

Ngrirje (Development Freeze): Eshté procesi i ngrirjes ose ndalimit dhe
bllokimit t& ndérhyrjeve zhvillimore té ¢do forme né njé territor t€ caktuar deri
né marrjen e njé mase t€ dyté mé t& pérshtatshme pér situatén pérkatése.
Kryhet n& pamundési 1& marrjes s€ masés s& duhur, si rezultat i mungesés s&
informacionit, boshllékut ligjor e institucional, ekzistencés s¢ konflikteve t&
pazgjidhshme brenda periudhés s€ vendimmarrjes, proceseve t€ pambyllura
gjyqésore, rrezigeve q€ mund t€ kanosen, t€ qenét né€ pritje t€ njé
vendimmarrje tjetér apo arsye té tjera penguese. NE varési t€ rastit, autoritetet
mund t& marrin masa mbrojtése, pyllézuese, zbutése té rrezikut, t& garantimit
t& mbijetesés etj., nése popullsia apo pronat né zoné jané té rrezikuara nga
ndonjé faktor specifik.

Dendésim (Densification): Kjo ndérhyrje propozon rritien e dendésis€ sé
zhvillimit t& zonave urbane me dendé&si té ulét, duke promovuar pérdorimin
mé eficient t& tokés, si dhe té rrjeteve té& shérbimeve dhe infrastrukturave.
Dendésimi ka dy nénraste si mé poshté. Nése t€ dyja nénrastet jané (&
pranishme né njé zoné, atéheré pérdoret thjesht termi “dendésim”.

a. Mbushje Urbane (Urban Infill): Kjo éshté njé formé e dendésimit ku
procesi kryesor &shté ai i mbushjes s& parcelave bosh/té pandértuara
me ndértime (€ reja dhe me tregues zhvillimi t& ngjashém me ato qé
ekzistojné né zoné. Pra, treguesit né nivel zone do t& rriten, por
treguesit né nivel parcele mbeten t&€ nj&jté me ata té parcelave qé kané
ndértime né momentin e mbushjes. Pérgjithésisht, ruhet karakteri apo
tipologjia e ndértimit dhe ajo urbane. Ndérhyrjet infrastrukturore jané
pérmirésuese, por jo thelbésore.

b. Intensifikim (Intensive development). Kjo &shté njé formé e
dendésimit ku procesi kryesor &shté ai i realizimit té ndértimeve té
larta, pra me rritje t€ intensitetit si n& nivel zone, ashtu edhe né nivel
parcele, dhe/ose ai i rritjes s€ lartésis€ dhe/ose gjurmés s& objekteve
pérmes shtesave. Intenstifikimi pérfshin edhe procesin e mbushjes, por
nuk synon té ruajé karakterin dhe tipologjin€ ekzistuese n& zoné.
Ndryshon nga rizhvillimi, pasi nuk synon t& ndryshojé funksionin e
zonés dhe, pérgjithésisht, pérdoret né€ zona (kryesisht) banimi.

Konservim, Ruajtje (Conservation, Preservation). Pérve¢ sa parashikon
rregullorja e planifikimit, e miratuar me VKM, né két€ rregullore ky term
thellohet edhe mé tej né: Procesi i mbrojtjes/ruajtjes s& burimeve natyrore,
ekosistemeve dhe funksioneve e shérbimeve té tyre, si dhe zonave e objekteve
historike/kulturore/arkeologjike nga zhvillimet e natyrave t& ndryshme dhe/ose



efektet e zhvillimit né to. Procesti i konservimit/ruajtjes nuk nénkupton ngrirje,
por shmangie nga aktivitetet démtuese/ndotése. Zonat/objektet t& cilat jané
subjekt i konservimit mund t€ pérdoren, por né ményré inteligjente e duke
shmangur ¢do lloj aktiviteti apo ndérhyrjeje démtuese/ndotése. Masat qé
merren mund t€ pérfshijné si vendosje t& barrierave e brezave mbrojtése, ashtu
edhe disa nga ményrat e mé&sipérme (s€ bashku ose jo), konkretisht: zbutje,
rehabilitim, restaurim, reklamim dhe riparim. N raste t& tjera, ekosistemet
lihen thjesht n& gjendjen e tyre natyrore pér t’i mbrojtur nga ndérhyrjet me
karakter démtues/ndotés. N& rastin e zonave historike mund & pérfshihen edhe
procese rigjenerimi pa ndryshuar karakterin dhe vlerat e zonés historike né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Zhvendosje (Relocation): Procesi i zhvendosjes dhe i rivendosjes né njé
territor t& ri t& nj& funksioni t& caktuar (pérfshiré objektet dhe strukturat
pérkatése). Zhvendosja (rialokimi) shoqérohet me prishje ose lévizje t&
objekteve/strukturave dhe, pér rijedhojé, edhe té popullsisé q& jeton né to apo
té pérdoruesve pérkatés.

Trajtim peizazhistik (Landscaping): Mund t& realizohet né zona urbane,
natyrore dhe bujgésore. I shérben funksionit kryesor t& zonés, por ka vleré
ckologjike, pérpos asaj estetike. N& ¢do rast, ky trajtim modifikon
karakteristikat e dukshme t& zonés, si: paraqitjen e bimé&sisé dhe elementeve
ujore, formave t& tokés dhe trupave ujoré, efektet e motit apo mikroklimés etj.
Metodat q& pérdoren jané: krijim i korridoreve biologjike, ripyllézime,
mbjellje bimé&sh n& njé formacion té caktuar, rehabilitim dhe restaurim
mjedisor, zbutje ose eleminim i fragmentimit t&¢ matricés natyrore ose
komponentéve t&é ekosistemit, rikrijim ose restaurim i zonave ripariane dhe
brigjeve ujore né térési, kombinime t& elementeve bimore me ato ujore dhe
historike pér t€ krijuar njé mesazh apo atmosferé t& caktuar etj.

2.2.2 Kodet e pérdorura né PPV dhe né kété rregullore jang krijuar pér:

sistemet e territorit,

pérdorimin e tokés,

njésité strukturore,

sistemin rrugor,

tipologjité hapésinore,

instrumentet financiare t& zhvillimit t& tokés.

2.2.3 Kodet pér sistemet e territorit, sipas rregullores s& planifikimit t& territorit t&
miratuar me vendim t& Késhillit t&€ Ministrave, jané:

Sistemi urban: UB
Sistemi natyror; N

Sistemi bujgésor: B
Sistemi wjor: U

Sistemi infrastrukturor: IN

2.2.4 Kodet pér pérdorimin e tokés, sipas rregullores s& planifikimit t& territorit té
miratuar me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave, nr. 671, daté 29.07.2015, né nenin 77
t€ saj, jan€ si m& poshté. Pér mé tepér, jané krijuar nénkategori me kodet pérkatése
mbi bazén e regjistrit t&€ territorit dhe t& nenit 78 t& VKM nr. 671, daté 29.07.2015.
Tabela e ploté e kodeve dhe nénkategorive e funksioneve bashkangjitet né shtojcés 1
té késaj rregulloreje.



Kategorité bazé t& pérdorimit té tokés dhe kodet pérkatése jané:
¢ Banim: A

Industri dhe ekonomi: IE

Bujgési: B

Shérbime: S

Pérdorim i vegantg: V

Ujéra: U

Toka natyrore: N

Trashégimi dhe monumente kulture dhe historike: M

Zona ushtarake: ZU

Institucione: IS

Aktivitete sociale dhe rekreative: AR

Arsim: AS

Shéndetési: SH

Infrastruktura: IN

Sa i pérket pérdorimit t& tokés, ve¢ nénkategorive, jané pércaktuar edhe pérdorimet e
lejuara, t& ndaluara dhe t&€ kushtézuara. Kéto pércaktohen sipas nenit 79 t& rregullores
sé planifikimit t& territorit t& miratuar me vendim té& Késhillit t&¢ Ministrave, nr. 671,
dat& 29.07.2015, i cili shprehet se:

“1. Autoriteti i planifikimit né& rregulloren e dokumentit t& planifikimit pércakton pér
¢do zoné kategorité e lejuara, t€ ndaluara dhe té kushtézuara t& pérdorimit té tokés dhe,
sipas rastit, nénkategorité e pérdorimit t& tokés.

2. Kategorité e nénkategorité e kushtézuara t& pérdorimit t& tokés pér nj&€ zoné jané té
gjitha ato qé pérmbajné zhvillime, realizimi i t& cilave lejohet pérmes plotésimit té
kushteve shtesé t¢ vendosura nga autoriteti i planifikimit né€ pérputhje me kété
rregullore dhe legjislacionin né fuqgi. Kéto kushte pérfshijn€é studime t& ndikimit nga
pérdorimi i kushtézuar dhe masa konkrete t& mbrojtése pér zhvillimet e tjera.

3. Pér té klasifikuar kategorité dhe, sipas rastit, nénkategorité e lejuara, aktivitetet dhe
funksionet n& njé zoné& sipas kétij neni, autoriteti i planifikimit shqyrton nése
zhvillimet jang:

- né pérputhje, apo bien né kund&rshtim me qéllimin e zonimit dhe té
dokumentit t& planifikimit;

- t& pérputhshme ose jo mes tyre dhe nuk krijojné ndikime negative ekonomike,
sociale, mjedisore, t& vlerave historike dhe kuilturore dhe, sipas rastit,
shéndetésore te njéri-tjetri dhe pérdoruesit;

- brenda ose jo njé kategorie apo nénkategorie.”

2.2.5 Kodet pér njésité strukturore jané numerike dhe jané ndértuar né formatin x/y,
ku:
e X (ose numri i paré) &shté numri rendor i zonave makroformuese né té cilat
ndahet territori; dhe
e y (ose numri i dyté) éshté numri rendor i nj&sive strukturore pérkatése qé
ndodhen brenda njé€ zone makroformuese.

2.2.6 Kodet pér sistemin rrugor dhe linjat e transportit, sipas Kodit Rrugor dhe
funksionalitetit, jang si mé poshté:



a) Kodet pér sistemin rrugor sipas Kodit Rrugor, i miratuar me ligjin nr.8378, daté
22.7.1998, i ndryshuar, pércaktohen né& nenin 2 t& tij:

“Neni 2”

Pércaktime dhe klasifikime rrugésh

2. Sipas karakteristikave t& tyre konstruktive, teknike dhe funksionale, rrugét
klasifikohen si vijon:

A. Autostradg

B. Rrugé interurbane kryesore

C. Rrugg interurbane dytésore

D. Rrugé urbane kryesore

E. Rrugé urbane dyt&sore

F. Rrugg lokale

3. Rrugét e ndara sipas pikés 2 duhet t& kené kéto karakteristika minimale:

A - AUTOSTRADE: Rrugg interurbane ose urbane me karrexhata t& pavarura ose t&
ndara nga trafik-ndarés t&€ pakapércyeshém, secila me t& paktén dy korsi 1&vizjeje,
banking t& shtruar t& mundshme né t& majté dhe korsi emergjence ose banking t&
shtruar n& t& djatht&, pa kryqézime n& nivel, e pajisur me rrethim dhe sisteme
asistence p&r pérdoruesin gjaté gjithé gjatésisé, e rezervuar p&r qarkullimin e disa
kategorive t& mjeteve me motor dhe e dallueshme me sinjale t& veganta t& fillimit dhe
mbarimit. P&r q&ndrimin duhet t& jen& parashikuar zona t& caktuara me hyrje e dalje,
t& pajisura pérkatésisht me korsi ngadal&simi dhe shpejtimi.

B - RRUGE INTERURBANE KRYESORE: Rrugé me karrexhata t& pavarura ose t&
ndara nga trafik-ndarés t& pakap&rcyesh&m, secila me t& paktén dy korsi 1&vizjeje dhe
bankina t& shtruara, pa kryq&zime n& nivel, me hyrje t& koordinuara pér objekte
anésore, € dallueshme nga sinjale t& vecanta t& fillimit dhe mbarimit, e rezervuar pér
garkullimin e disa kategorive mjetesh me motor, Pér t& tjera kategori t& mundshme
mjetesh t€ pérdoruesve duhet t& parashikohen hapésira t& p&rshtatshme. Pér géndrimin
duhet t& jen& parashikuar zona t& caktuara, me hyrje e dalje, t& pajisura pérkat&sisht
me korsi ngadalésimi dhe shpejtimi.

C - RRUGE INTERURBANE DYTESORE: Rrugé me nj& karrexhat& me t& paktén
njé korsi 18vizjeje pér sens dhe bankina.

D - RRUGE URBANE KRYESORE: Rrugé me karrexhata t& pavarura ose t& ndara
nga trafik-ndarés, secila me té paktén dy korsi 1évizjeje dhe nj& korsi t& mundshme té&
rezervuar pér mjete publike, bankina t& shtruara dhe trotuare, me kryqézime ng& nivel
t€ pajisura me semafor. P&r qéndrimin jan& parashikuar zona ose breza an&sore jashté
karrexhat&s, t& dyja me hyrje dhe dalje t& p&rgendruara.

E - RRUGE URBANE DYTESORE: Rrugé me njé karrexhaté me t& paktén dy korsi,
bankina t& shtruara dhe trotuare. Pér q&ndrimin jan& parashikuar zona té pajisura me
korsi manovrimi jashté karrexhatés.

F - RRUGE LOKALE: Rrugé urbane ose interurbane, e sistemuar n& ményré &
pérshtatshme sipas pérkufizimeve t& pikés 1 t& kétij Neni, por q& nuk bén pjesé né
rrugét e mésip&rme.

b) Kodet e sistemit rrugor sipas funksionalitetit jané:
s Autostrada: A
e Bulevardi: BU
e Rrugé primare: RP
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Rrugg sekondare: RS
Rrugé radiale: Ra

Rrugé lidhése rurale: Li/Ru
Rrugg rurale: Ru

Rrugg kodrinore: RD
Rrugg fshati: Fsh

Shtigje: Sht

Kodet e seksioneve t€ prerjeve t€ segmenteve rrugore paraqiten me gérma t€ alfabetit
né formatin A-A’, B-B’, ..., AA-AA’, BB-BB’, ..., AAA-AAA’, BBB-BBB’, ...AB-
AB’, ... sipas hartés/hartave me kodin P:02/4. Prerjet jane grupuar pér ¢do rrugé sipas
funksionalitetit n& kuti & emértuara me kodin sipas funksionalitetit t€ paraqitur mé
sipér.

Segmentet rrugore pér t€ cilat pérgatiten seksionet e prerjeve jane paraqitur dhe
kodifikuar né hartén e sistemit rrugor sipas kodit rrugor me kodin P:02/2 dhe P;02/3.
N& kété harté, ¢do kod ka dy pjesé té ndara me vijé, ku pjesa e paré tregon funksionin
e rrugés ose kodin e kutis& né hartén e prerjeve, dhe pjsea e dyté tregon llojin e prerjes
sipas kodifikimit t& prerjeve. Pér shembull RP-A do té thoté q& ky segment i pérket
rrugés primare (kodi RP) dhe ka seksionin e prerjes A-A.

2.2.7 Kodet pér tipologjité hapésinore jané krijuar q& né momentin e analizés dhe
jané:

o VilLa: Vila me densitet té larté, Zoné me dominim tipologjie njéfamiljare,
edhe té& bashkéngjitura, né mé shumé se 80% t€ ndértesave, ku madhésia
minimale e parcelés &shté zakonisht 250-500 m?.

e ViMe: Vila me densitet té mesém. Zoné me dominancé tipologjie njéfamiljare
né mé shumé se 80% té ndértesave, ku madhésia mesatare e parcelés éshté
500-1,000m?.

o  ViUl: Vila me densitet t¢ ulét. Zongé me dominancé tipologjie njéfamiljare né
mé shumé se 80% t& ndértesave, ku madh&sia mesatare e parcelés &shté
kryesisht 1,000-3,000 m2.

o ViShUI: Vila me densitet shumé té ulét. Zoné me dominancé tipologjie
njéfamiljare né mé shumé se 80% té ndértesave, ku madhésia mesatare e
parcelés varion 2,000-5,000 m?,

o ViShUIB: Vila me densitet shumé té ulét né toké bujgésore. Zoné bujqésore
me ndértesa té shpérndara dhe me parcelé mesatare 5,000-10,000 m2,

o  ViShUIN: Vila me densitef shumé té ulét né toké natyrore. Zoné natyrore me
ndértesa t& shpérndara dhe me parcelé mesatare 5,000-10,000 m?,

o GjlLa: Zoné me ndértesa gjatésore me densitet té larté. Zon& me
predominancé t& tipologjive t& ndértesave gjatésore, me lartési mbi 5 kate dhe
intensitete zakonisht mbi 1.5.

o GjMe: Zoné me ndértesa gjatésore me densitet té mesém. Zoné me
predominancé t€ tipologjive t€ ndértesave gjatésore, me lartési 4-6 kate dhe
intensitete kryesisht 1-1.5.

o  GjUI: Zoné me ndértesa gjatésore me densitet té ulét. Zoné me predominancé
té tipologjive t€ ndértesave gjatésore, me lartési 3-5 kate dhe intensitete
kryesisht mé pak se 1.



KuLa: Zoné me ndértesa 1é tipit kullé, me densitet té larté. Zoné me
predominancé t& tipologjive t& kullave (lartési mé e madhe se gjerési apo
gjatési gjurme), me intensitete mé té larta se 4.

KuMe: Zoné me ndértesa té tipit kullé, me densitet t¢ mesém. Zoné me
predominancé t€ tipologjive t& kullave (lartési m& e madhe se gjerési apo
gjatési gjurme), me intensitete kryesisht 3-4.

KuVo: Zoné me ndértesa té tipit kullé, me densitet té ulét. Zoné me
predominancé t€ tipologjive t& kullave (lartési mé& e madhe se gjerési apo
gjatési gjurme) me lartési mesatarisht 5 kate, me intensitet kryesisht 2-3.

GjVi: Zoné me ndértesa gjatésore, miks me vila. Zoné ku Sn-ja dominuese i
pérket ndértesave gjatésore, dhe e dyta mé e pérhapur me ndértesa t& tipit vilé.
GjKu: Zoné me ndértesa gjatésore, miks me kulla. Zoné ku Sn-ja dominuese
i pérket ndértesave gjatésore, dhe ¢ dyta mé e pérhapur me ndértesa té tipit
kullg.

GjViKu: Zoné me ndértesa gjatésore, miks me vila e kulla. Zona ku Sn-ja
dominuese i pérket ndértesave gjatésore dhe ka prezencé gjithashtu té
tipologjive kullg e vilé n& Sn-t& respektive té péraférta.

ViGj: Zoné me ndértesa té tipit vilé, miks me ndértesa gjatésore. Zoné ku Sn-
ja dominuese i pérket ndértesave té tipit vilé, dhe e dyta m& e pérhapur me
ndértesa gjatésore.

ViKu: Zoné me ndértesa té tipit vilé, miks me kulla. Zon& ku Sn-ja
dominuese i pérket ndértesave té tipit vilé, dhe e dyta mé& e pérhapur me
tipologji kullash.

ViGjKu: Zoné me ndértesa té tipit vilé, miks me ndértesa gjatésore e kulla.
Zona ku Sn-ja dominuese i pérket ndértesave té& tipit vilé dhe ka prezencé
gjithashtu t& tipologjive gjatésore e kullé né Sn-t& respektive t& péraférta.
KuGj: Zoné me ndértesa té tipit kullé, miks me ndértesa gjatésore. Zoné ku
Sn-ja dominuese i pérket ndértesave té tipit kullé, dhe Sn-ja e dyt&€ mé e
pérhapur €shté ajo me tipologji gjatésore.

KuVi: Zoné me ndértesa té tipit kullé, miks me vila. Zoné ku Sn-ja
dominuese i pérket ndértesave t& tipit kullg, dhe e dyta mé& e pé&rhapur me
tipologji vilash.

KuGJVi: Zoné me ndértesa té tipit kullé, miks me ndértesa gjatésore dhe vila.
Zoné ku Sn-ja dominuese i pérket ndértesave t& tipit kullé dhe ka prezencé
gjithashtu t€ tipologjive gjatésore e vilé n& Sn-t& respektive té péraférta.
GjOb: Zoné me ndértesa shuméfamiljare gjatésore dhe me oborr té
brendshém e densitet t&€ mesém

Is: Zoné me tipologji ndértesash administrative, institucionale, shkollore,
shéndetésore efj. Zoné ku mé tepér se 70% e Ksht-s& &shté e zéné nga
pérdorimet “institucion” (pa marré né konsideraté institucionet fetare), “arsim”,
“shéndetési”, me kusht q& ndértesat pérkatése t& jené té tipologjisé sé& vecanté,
sipas pérdorimit.

EI: Zoné me ndértesa industriale e ekonomike. Zoné ku mé tepér se 70% e
Ksht-s& &shté e zéné€ nga pérdorimet “industri” e “ekonomi”, me kusht qé
ndértesat respektive té jen& t& tipologjisé sé vegant&: objekte industriale,
magazina etj.

Fe: Zoné me ndértesa té karakterit fetar. Zoné ku mé tepér se kryesisht 80%
e Ksht-s& &shté e zéné€ nga funksioni “institucion fetar”, ku ndértesa ka
tipologji karakteristike t& funksionit.
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Ark: Zoné me karakter arkeologjik. Zong arkeologjike, e pércaktuar sipas
ligjeve sektoriale, e cila pérfshin edhe zon&n e mbrojtjes rreth saj.

Us: Zoné me ndértesa té tipologjisé ushtarake. Zoné ku mé tepér se kryesisht
80% e Ksht-sé &shté e z&né nga pérdorimi “zona ushtarake”, ku ndértesa ka
tipologji karakteristike t& pérdorimit.

Sh: Zoné me tipologji ndértesash shérbimi. Zoné ku mé tepér se kryesisht
70% e Ksht-sé &shté e pérdorimit “shérbime”, ku ndértesat jané t€ tipologjisé
specifike pér kéto pérdorime. Funksionet q& pérfshihen né kété kategori jané
t& ndryshme e pérfshijné objekte tregtare, objekte rekreative, restorante e bare
etj.

HPGj: Hapésira publike dhe gjelbérim. Zona t&€ pérdorimit “aktivitete sociale
dhe rekreative”, n& rast se zéné kryesisht mbi 70% t& sipérfages s€ njésise.
Kétu pérfshihen sheshe urbane, parge, stadiume e sheshe sportive etj.

HN: Hapésira natyrore. Zona me pérdorim natyror e intensitet mé t€ vogél se
0.001, ku synohet t&€ konservohet tipologjia aktuale.

HB: Hapésira bujgésore. Zona me pérdorim bujqésor e intensitet mé t€ voggl
se 0.001, ku synohet t& konservohet tipologjia aktuale.

HU: Hapésira ujore. Zona me pérdorim “ujéra” dhe zona pérkatése e
mbrojtjes s€ saj.

SB: Shérbim bujgésor. Zoné e serave dhe ndértesave t€ tjera té& shérbimit
bujqésor, me shtrirje gjurme kryesisht mbi 70% t& njésis€ strukturore.

IN: Shérbime Infrastrukturore. Zona me objekte t& pérdorimit
“infrastrukturg”, té cilat dominojné né gjurmén e njésisé strukturore.

V: Veganta. Zoné e pérdorimeve t€ vecanta, e cila dominon n& gjurmén e
njésisé strukturore (mbi 50% e saj).

2.2.8 Kodet pér instrumentet financiare té zhvillimit t& tokés jané:

“INK”, gé do té thoté intensitet i ndértimit me kushte

“BID”, q& do té& thot& zona t& zhvillimit t€ biznesit

“SAD”, gé do té thoté zona t& veganta t&€ zhvillimit

“TDZH?”, qé do té thoté transferim i té drejtave t& zhvillimit

“TF”, qé do t& thoté tarifé e p&rmirésimit

“BP”, q& do t& thot& zhvillim me bashkim i parcelave

“SH”, qé do t& thot& shk&émbim i t& drejtave t&€ zhvillimit midis parcelave

2.2.9 Né lidhje me kthimin e tokés bujqésore apo natyrore né toké& urbane e
infrastrukturore né njésité strukturore pércaktohen raste né t& cilat:

Ndryshimi i kategorisé s€ tokés &shté i matur, q& do t& thoté &shté i dukshém
dhe lehtésisht i matshém né harté, pasi né gjendjen ekzistuese toka ka vetém
njé lloj pérdorimi/funksioni. Né kété rast, tabela e ndryshimit té kategorisé
pérmban vlerén e matur né harté.

Ndryshimi i kategorisé sé& tokés &shté i Hogaritur, q€ do & thot& nuk éshté
matur drejtpérdrejté né harté, pasi né gjendjen ekzistuese zona ka pérdorim té
pérzier bujgésor ose natyror dhe t& paktén njé funksion tjetér. Né kéto kushte
éshté kryesisht e pamundur t€ pércaktohet se cila pjesé e tokés
bujqésore/natyrore brenda njésisé strukturore do té ndryshojé né urbane dhe
kur do t& ndodhé kjo, pasi procesi éshté i vazhdueshém dhe rast pas rasti. Né
kéto raste, sasia totale e tok&s q& mund t& ndryshojé kategoringé né vite
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llogaritet nga Bashkia rast pas rasti n& bazé t& treguesve t& zhvillimit dhe jo né
hartg.

2.2.10 Standardet dhe treguesit e planifikimit t¢ pérdorur né PPV dhe né kété
rregullore jan& né& pérputhje me kreun IV té rregullores sé planifikimit t& territorit t&
miratuar me vendim t& Késhillit t& Ministrave, nr 671, daté 29.07.2015.

2.2.11 Standardet dhe treguesit e zhvillimit t&¢ pérdorur né PPV dhe n& kété
rregullore jané n& pérputhje me titullin IV t& rregullores s& zhvillimit t& territorit, t&
miratuar me vendim t& Késhillit t& Ministrave, nr. 408, daté 13.05.2015.

2.2.12 Rregullat pér nénndarjen dhe bashkimin e parcelave pér géllime zhvillimi
jané né pérputhje me titullin I1I t& rregullores s& zhvillimit t& territorit, t& miratuar me
vendim té Ké&shillit t& Ministrave, nr. 408, daté& 13.05.2015.

2.2.13 Treguesit q& do t& paraqgiten pér sistemet e territorit, sipas vegorive té tyre
sipas rastit, jané né pérputhje me shtojcén 3 t& rreguliores sé planifikimit t& territorit,
t€ miratuar me vendim té Ké&shillit t& Ministrave, nr 671, daté 29.07.2015 dhe, né&

ményré t& pérgjithshme, pérfshijné:

Sistemet Treguesit Vlera
Sistemi urban | 1. Sipérfaqja e pérgjithshme (ha ose km?) 9.25 km?
2. Gjatésia e sistemit rrugor m/banor 9.57
3. Popullsia ekzistuese dhe kapaciteti mbajtés 55,015 banoré
(pop. ekz. sipas
Gjendjes Civile)
91,317 banoré
(kapaciteti mbajtés)
4. Njési banimi t& parashikuara. 2,282,925 m*
ndértim
5. Nj#si banimi t& mundshme pér strehim social 467
6. Njisi shéndetésore (ekzistuese dhe t& propozuara) 23
7. Njési t& arsimit 9-viecar (ekzistuese dhe t& propozuara) 27
8. Nj&si t¢ arsimit t&€ mesém (ekzistuese dhe té propozuara) 8
9. Nr. i linjave t& transportit publik urban dhe ndérurban 6
10. Nr. i nj#sive strukturore 378
11. Sipérfage e gjelbér m¥banor 33.57
12. Sip&rfage trashégimi kulturore (ha) 2.32 ha
13. Tregues ekonomike 66.5 ha zon#
ekonomike (biznes,
industri)
14. Sipérfage pronash publike (ha) dhe % ndaj sipérfaqes sé 3,602 ha dhe
pérgjithshme 2.25%
15. Sh&rbime administrative (nr. objektesh dhe Sn m?) 41 objekte me Sn
13,803 m?
16. Detyrime fetare (nr. objektesh dhe Sn m?) 5 objekte me Sn
2,697 m?
17. Intensiteti pér ha (m*/ha) 4,013m*\ha
18. Sip¥rfage gé konvertohet n& bujgésore (m? ose ha) PA
19. Sipérfage gé konvertohet né natyrore (m? ose ha) PA
20. Sipérfage gé konvertohet né ujore (m? ose ha) PA
21. Sipérfaqe q& konvertohet né infrastrukturore (m? ose ha) 2.70ha
Sistemi 1. Sipérfaqe e pérgjithshmé (ha) 82.35km?
bujqésor 2. Sipérfage kryesore (Boniteti I-1V) n& ha PA
3. Sipérfage dytésore (Boniteti V-X) né ha PA
4. Sipérfaqe ose gjatési e sistemit t& ujitjes dhe vaditjes sipas 3 55 km kanale t& I
kategorive 49.3 km kanale t&
Il
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12.6 km kanale t&
I

5. Sipérfage toké pa fryt (ha) 236.39 ha
6. Sip&rfaqe q& konvertohet né natyrore (m?” ose ha) 8.382 ha
7. Sipérfage q& konvertohet né urbane (m? ose ha) 57.9ha
8. Sipérfage q¢ konvertohet né infrastrukiurore {m® ose ha) 38.63 ha
Sistemi ujor 1. Sip&rfage ujore (km?) 4,64 km®
2. Gjatésia e lumenjve kryesorg (km) 26.5
3. Sipérfage akuiferesh sipas llojeve 22 4 km?
carje/karst
12.8 km*®
ndérkokrrizor
9.6 km® porofcarje
1.6 carje
4. Sipérfage q& konvertohen, nése Esht# rasti PA
Sistemi 1. Siptrfaqge ose gjattsi rrugésh sipas kategorive té kodit rrugor 5.68 km®
infrastrukturor | 2, Gjatésia e hekurudhés (km) PA
3. Nr. i aeroporteve 1 (airoport
ushtarak)
4. Njési energjitike (nr, ose sipérfage ose gjatési) PA
5. Landfill/ Incinerator/ Zoné p&r kompostim (nr. ose ha) |
6. Impiant p&r trajtimin € uj&rave t& ndotura {nr. ose ha) PA
7. Sipéirfage ose gjatési qé konvertohet né njé sistem tjetér PA
(specifiko, néise rasti)
Sistemi 1. Sipérfage e pérgjithshme (ha ose km?) 58.08 km®
natyror 2. Sipérfage pyjore (ha) 4,367 ha
3. Sipérfage kullota (ha) 423.6 ha
4. Sip¢rfage t& matricgs natyrore sipas llojeve (ha) 4,367 ha pyll
423.6 ha kullota
278.5 ha toké bosh
5. Zona t& mbrojtura sipas legjislacionit t& posag&m (nr. dhe ha) 3 zona 925.8 ha
6. Sipérfage g¢ konvertohet né& bujgésore (m? ose ha) PA
7. Sipérfage q¢ konvertohet né urbane (m? ose ha) 12.87 ha
8. Sipérfage gé konvertohet n infrastrukturore {m?* ose ha) 35.56 ha

2.2.14 Treguesit qé paragiten pér zonat, sipas vegorive té tyre sipas rastit, jané né
pérputhje me shtojcén 3 t& rregullores sé€ planifikimit t&€ territorit, t€ miratuar me
vendim t& Késhillit t& Ministrave, nr 671, daté 29.07.2015. Cdo sipérfage e emértuar
‘zoné&’ pércaktohet sipas pérkufizimit té termit né pikén 44 t&€ nenit 3 t& ligjit nr.
107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar dhe sipas kritereve
té tjera né pérputhje me interesat e zhvillimit né Bashki. Treguesit pér zonat né&
meényré t€ pérgjithshme, pérfshijné:

Zona ( emér dhe or) Kucové nr. | Kozare nr.2 Lumas nr.3 Perondi nr.4

Siptrfage (ha) 388 4,704.9 7,195.7 3,7783

Sipérfage banimi (ha) 97.6 329 20.3 77.4

Zona ckonomike (ha) 10.8 0 0 55.7

Kapaciteti mbajtés (popullsi) 35,041 13,173 8,143 30,960

Dendési sipas kapacitetit mbajtés 100.62 28 1.13 8.2

{banoré/ha)

Gijelbrim i zongs urbane (m*/banot) 33.57 33.57 33.57 33.57

Parkimi maksimal i mundur (m?) 234,246 79,038 48,858 185,760

Nr.i njésive strukturore 56 104 106 112

Njt'si banimi 9,760 3,294 2,035 7,740

Dendésia njési banimi/ha 38.79 25.4 15 25

Hapésira publike 22.4 ha 4.2 ha 3.2ha 6.8 ha

Nr.i njésive pér PDV 6 0 0 6

Nr.i njésive TDZH Po 1 dhéngse | Jo Jo Po 4 dhiéngse
2 marrise
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Nitsi pér INK 2 - - -
Sistemi urban (ha) 251.6 129.4 133 309.5
Sistemi bujgésor (ha) 0 2,753 2,478 2,353
Sistemi natyror (ha) 0 1,008 4,281 456
Sistemi ujor (ha) 0 220.6 130.8 336
Sistemi infrastrukturor (ha dhe km) 31 113.3 87.7 351.7

2.2.15 Treguesit g€ do té paraqiten pér njésité strukturore, sipas vegorive té
njésive sipas rastit, jané né pérputhje me nenin 32 té rregullores s& zhvillimit t&
territorit, t& miratuar me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave, nr. 408, daté 13.05.2015.

2.3 Ményra e leximit dhe pérdorimit té rregullores

2.3.1 Kjo Rregullore pérmban dy pjesé kryesore: tekstin dhe tabelat. Teksti
pérbén pjesén e paré t& rregullores, ndérsa tabelat, pérve¢ disa pérmbledhjeve t&
pérfshira né tekst, jan& grupuar né Shtojcat 1, 2 dhe 3 té rregullores,

2.3.2 Si rregull, tabelat pércaktojné vlerat e treguesve t& kérkuar nga rregullorja e
planifikimit t& territorit dhe rregullorja e zhvillimit té territorit pér njésing, rrugén, apo
pérdorimin pérkatés. Pérdoruesi i rregullores e nis leximin e saj pér njési strukturore
nga pasaporta pérkatése e paragitur né€ formé tabelare né Shtojcén 3 té késaj
mregulloreje.

2.3.3 Teksti pérmban rregulla té tjera shtesé ndaj atyre q& pércaktohen né tabela.
N& disa raste, kéto rregulla shtesé pércaktojné njé zbatim t& ndryshém t& treguesve qé
pérmban pasaporta € njésisé strukturore pérkatése, nga vlerat e pércaktuara né
pasaporté. N& kéto raste, teksti e pércakton két€ gjé né ményré specifike dhe kéto jané
rregulla pérjashtimore. N& t& gjitha rastet e tjera, rregullat e tekstit jané shtesé ndaj
atyre t& pasaportés. Vendimmarrja pér miratimin e njé zhvillimi duhet t& bazhet jo
vetém né pasaporté, por edhe né t€ gjitha rregullat qé pérmban teksti i rregullores dhe
qé jané té aplikueshme pér zhvillimin né fjalé,

2.3.4 Rregullat né ¢do pasaporté jepen né nivel njésie strukturore,

2.3.5 Rregullat né tekst jepen t& integruara pér t& gjithé territorin, pra pér sistemet,
zonat dhe njésité strukturore. Cdo rregull né tekst zbatohet pér sistemin, zonén dhe
njésiné strukturore.

2.3.6 Kjo rregullore &shté né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe ndryshimet
qé pésoin ai.

3. Rregullat bazé té pérdorimit t€ tokés né sisteme, zona e njési

3.1 Sistemet, kategorité bazé dhe nénkategorité e pérdorimit té tokés

3.1.1 Rregullat pér sistemet e territorit jan€ si m& poshté;

a) NE objektet dhe elementet e sistemit urban dhe infrastrukturor zbatohen rregullat e
legjislacionit pé&r planifikimin dhe rregullat pér sektorét e tjeré.

b) Né objektet dhe elementet e sistemit bujqésor zbatohen rregullat e legjislacionit né
fugi pér tokén bujqésore.
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c) Né objektet dhe elementet e sistemit natyror dhe té ujérave zbatohen rregullat e
legjislacionit né fuqi pér pyjet, kullotat, zonat e mbrojtura, biodiversitetin, burimet
ujore, si dhe mjedisin né térési.

¢) Pér té kaluar nj& territor nga sistemi bujgésor né sisteme té tjera, zbatohet
legjislacioni n& fuqi p&r mbrojtjen e tokés bujgésore dhe pér ndryshimin e kategorisé
s& resursit t& tokés.

d) Pér t& kaluar njé territor nga sistemi natyror né sisteme té& tjera, zbatohet
legjislacioni pér pyjet e kullotat dhe pér ndryshimin e kategorisé sé resursit t& tokés.

dh) Né rastet kur zonat/njésité e sistemit natyror ose bujqésor pérfshijné ndértime
ekzistuese pér t& cilat nuk ka ndodhur ndryshimi i kategorisé s€ resursit t& tokés sipas
legjislacionit pérkatés né fuqi, kéto zona nuk e ndryshojné kategoriné e resursit té
tokés. Ato mbeten bujqésore ose natyrore dhe Bashkia zbaton masa pér t&€ mbrojtur
tokén bujqésore ose natyrore nga ndikimi negativ i1 ndértimeve urbane apo
infrastrukturore, ose pér t& zbutur ndikimin negativ kumulativ mjedisor. Pér ndértimet
e reja q€ lejohen né kéto zona zbatohet kjo rregullore dhe legjislacioni né& fuqi.

3.1.2 Vlerat pér kategorité bazé té pérdorimit t¢ tokés sipas kombinimeve nga

harta e pérdorimit t& tokés jané si mé poshté:

Sip e miksimit t&

Nr | Llojet e miksimeve té pérdorimeve | pérdorimitné Ha | % kat1 | % kat2 | % kat 3
1 | 01. Banim 383.46 | 100.00% 0.00% 0.00%
2 | 01. Banim, 03. Bujgesi 201.48 66.08% | 33.92% 0.00%
3 | 01. Banim, 03. Bujgesi, 04. Sherbime 17.43 72.08% | 20.32% 7.60%
4 | 01. Banim, 03. Bujgesi, 06. Ujera 5.51 75.00% | 20.00% 5.00%

(1. Banim, 03. Bujqgesi, 08. Trashegimi
5 | dhe monumente kulture dhe historike 12.44 50.00% | 40.00% 10.00%
6 | 01. Banim, 03. Bujqgesi, 12. Arsim 31.11 73.04% | 21.96% 5.00%
7 | 01. Banim, 03. Bujgesi, 13. Shendetesi 2241 55.00% | 40.00% 5.00%
8 | 01. Banim, 04, Sherbime 80.65 85.13% 14.87% 0.00%
9 | 01. Banim, 04. Sherbime, 03. Bujgesi 2.23 60.00% | 20.00% | 20.00%
01. Banim, 04. Sherbime, 10.
10 | Institucione 11.32 81.57% 12.29% 6.14%
11 | 01. Banim, 04. Sherbime, 12. Arsim 19.23 85.00% 10.00% 8.07%
0!. Banim, 04. Sherbime, 14.
12 | Infrastrukture 3.29 65.00% | 25.00% 10.00%
13 | 01. Banim, 05. Perdorime te Vecanta 4.50 90.00% 10.00% 0.00%
14 | 01. Banim, 10, Institucione 6.83 90.00% 10.00% 0.00%
01. Banim, 11. Aktivitete sociale dhe
15 | rekreative 4.48 90.00% 10.00% 0.00%
¢1. Banim, 11. Aktivitete sociale dhe
16 | rekreative, 10. Institucione 3.23 75.00% 15.00% 10.00%
01. Banim, 11. Aktivitete sociale dhe
17 | rekreative, 12. Arsim 5.25 70.00% 20.00% 10.00%
01. Banim, 11. Aktivitete sociale dhe
18 | rekreative, 13. Shendetesi 6.21 85.00% 10.00% 5.00%
19 | 01. Banim, 12. Arsim, 75.14 88.30% 11.70% 0.00%
20 | 01. Banim, 12. Arsim, 03. Bujgesi 3.48 75.00% 10.00% 15.00%
21 | 01. Banim, 12. Arsim, 04. Sherbime 17.70 83.96% 10.00% 6.04%
01. Banim, 12. Arsim, 05. Perdorime te
22 | Vecanta 4.36 80.00% 10.00% 10.00%
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23 | 01. Banim, 12. Arsim, 10. Institucione 19.00 75.35% 15.58% 9.08%

24 | 01, Banim, 12. Arsim, 13. Shendetesi 14.23 80.00% 10.00% 10.00%

25 | 01. Banim, 13. Shendetesi 16.03 90.70% 9.30% 0.00%
01. Banim, 13. Shendetesi, 08.
Trashegimi dhe monumente kulture dhe

26 | historike 11.57 85.00% 5.00% 10.00%

27 | 02. Industri dhe Ekonomi 250.63 | 100.00% 0.00% 0.00%

28 | 02. Industri dhe Ekonomi, 01. Banim 24132 | 91.63% 8.37% 0.00%

29 | 03. Bujgesi 258.03 | 100.00% 0.00% 0.00%

30 | 03. Bujgesi, 01. Banim 2702.45 97.37% 2.63% 0.00%
03. Bujqesi, 01. Banim, 05. Perdorime te

31 | Vecanta 444.93 97.56% 1.44% 1.00%
03. Bujgesi, 02. Industri dhe Ekonomi,

32 | 05. Perdorime te Vecanta 6.69 | 60.00% | 30.00% 10.00%
03. Bujqgesi, 05. Perdorime te Vecanta,

33 | 01. Banim 169.44 98.00% 1.00% 1.00%

34 | 03. Bujgesi, 07. Natyrore, 01, Banim 547.28 83.81% 15.19% 1.00%
03. Bujqgesi, 11. Aktivitete sociale dhe

35 | rekreative, 36.98 | 95.00% 5.00% 0.00%
03. Bujqgesi, 11. Aktivitete sociale dhe

36 | rekreative, 01. Banim 26004 | 9347% 5.00% 1.53%

37 | 04. Sherbime [.41 | 100.00% 0.00% 0.00%

38 | 04. Sherbime, 01. Banim 55.28 78.90% | 21.10% 0.00%

39 | 04. Sherbime, 02. Industri dhe Ekonomi 30.57 | 60.00% | 40.00% 0.00%

40 | 05. Perdorime te Vecanta 5.06 | 100.00% 0.00% 0.00%

41 | 06. Ujera 71.55 | 100.00% 0.00% 0.00%

42 | 06. Ujera, 07. Natyrore, 03. Bujgesi 639.20 | 60.00% | 30.00% 10.00%

43 | 07. Natyrore 249.55 | 100.00% 0.00% 0.00%

44 | 07. Natyrore, 03. Bujgesi 1179.90 | 84.94% 15.06% 0.00%

45 | 07. Natyrore, 03. Bujqgesi, 01. Banim 6188.00 72.46% | 26.54% 1.00%
07. Natyrore, 03. Bujqgesi, 05. Perdorime

46 | te Vecanta 295.66 | 75.00% | 24.00% 1.00%

47 | 07. Natyrore, 03, Bujqgesi, 06. Ujera 483.11 90.00% 8.00% 2.00%
07. Natyrore, 03. Bujqgesi, 11. Aktivitete

48 | sociale dhe rekreative 627.06 45.00% | 40.00% 15.00%

49 | 09. Zone Ushtarake 3.68 | 100.00% 0.00% 0.00%

50 | 11. Aktivitete sociale dhe rekreative 37.18 | 100.00% 0.00% 0.00%
11. Aktivitete sociale dhe rekreative, 01,

51 | Banim, 10. Institucione 3.59 70.00% 20.00% 10.00%
11. Aktivitete sociale dhe rekreative, 04.

52 | Sherbime, 7.25 80.00% | 20.00% 0.00%

53 | 14. Infrastrukture 233.89 | 100.00% 0.00% 0.00%
14. Infrastrukture, 02, Industri dhe

54 | Ekonomi, 04. Sherbime 4.69 | 30.00% { 40.00% | 30.00%

3.1.3 Zonat dhe njésiteé strukturore t€ cilat i pérkasin sistemit natyror dhe gé kané
né hart€ kodin M:01 propozohen pér t'u klasifikuar si zona t& mbrojtura natyrore,
pérkatésisht me statusetn “Rezervat natyror i menaxhuar/park natyror”, “Monument
natyror” dhe * Zon& e mbrojtur e burimeve t&€ menaxhuara/ zoné e mbrojtur me
pérdorim t& shumfishté.
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3.1.4 Nése né njésité strukturore té cilat i pérkasin sistemit natyror apo kané
kategori té pérdorimit bazé Natyror dhe/ose Ujéra ka edhe ndértime pér géllime
banimi, kéto ndértime administrohen nga pronarét pérkatés sipas legjislacionit né fuqi
pér burimet dhe zonat natyrore, pa ¢ ndryshuar funksionin e tyre “banim”. Pérveg
rasteve kur parashikohet ndryshe né kété rregullore, né kéto ndértime banimi mund té
shtohet deri né njé kat né lartési, nése sistemi konstruktiv e lejon. Materialet e
pérdorura pér ndértim jané dru dhe/ose gur i zonés né té cilén ato ndodhen.

3.1.5 Né zonat qé i pérkasin kategorisé sé pérdorimit “bujqési”, pavarésisht
pérzierjes sé kategorive dhe sipas shtojcés 3 t& késaj rregulloreje, zbatohen aktet
ligjore dhe nénligjore pér mbrojtjen e tokés dhe ndértimin né toké& bujqésore. N kéto
zona:

a) Ndértimet pér géllime apo né funksion t& aktivitetit bujqésor té cilat kryhen né toké
bujgésore, né t& paktén njé nga rastet e méposhtme, do t& pércaktohen si zhvillime me
karakter tranzitor né toké bujqésore dhe, p&r ké&t€ qéllim, kategoria e parcelés
pérkatése té€ ndértimit/zhvillimit nuk do t& ndryshoj& nga bujqésore né urbane:

e né brendési té tokés bujqésore dhe/ose larg rrugéve interurbane,

o larg fshatrave, gendrave urbane ose gendrave t& banuara né térési,

e o0se né zona té& cilat nuk pércaktohen pér ndryshim (€ kategorisé s&

resursit/sistemit t& cilit i pérkasin (bujqésor) né nj& kategori/sistem tjetér.

Kjo i jep mundési Bashkisé q& té ruajé t& pacénuar nga fragmentimet né€ t& ardhmen
tokén bujgésore, si dhe t& ushtrojé monitorimin dhe kontrollin e ndikimit né mjedis
pér géllime 1€ mos lejimit t& ndotjes sé tokés bujgésore pérgjaté gjithé periudhés sé
funksionimit t& aktivitetit pérkatés mbi toké&n bujqésore.

b) Nése Bashkia duhet té ndértojé rrugé shérbimi né toké bujqésore me géllim
sigurimin e aksesit pér aktivitete né& funksion té bujqésisé apo zhvillimit ekonomik
mbi bazén e bujqésisé, atéheré ajo do t& krijojé trasené/trupin e rrugés mbi gjurmén e
rrugés bujgésore ekzistuese dhe anash kanaleve kulluese e vjitése, sipas kategorive qé&
lejohen né ligj. Rruga e shérbimit do t& keté 1-2 korsi pa trotuare. Korsité
planifikchen né vlerén e tyre minimale t& gjerésisé sipas legjislacionit n& fuqi pér
rrugét. Nuk lejohet ndértimi i rrugés s€ shérbimit mbi toké bujqésore.

c) Rrugét bujgésore t€ ndértuara pérgjaté kanaleve kulluese e vaditése sipas
kategorive pérkatése dhe legjislacionit né fuqi pér infrastrukturén e kullimit dhe
ujitjes ruhen té pacénuara nga ndértime dhe ndérhyrje t€ ¢do lloji tjetér, pérveg atyre
rikonstruktuese, rehabilituese, ristrukturuese. Cdo aktivitet q¢ cénon funksionin e
rrugés bujgésore éshté i paligjshém.

¢) Né parcelat bujgésore né té cilat niveli i fragmentimit té tokés bujqésore &shté 0%-
1% sipas fotografimit ajror dhe Google Imagery deri né fund té dhjetorit té vitit 2015,
nuk lejohet asnjé ndértim, pérveg serrave, si dhe ristrukturimit t& rrugéve bujgésore
ekzistuese né perimetér té tyre dhe t& infrastrukturés sé kullimit dhe ujitjes.

d) Né parcelat bujqésore né t& cilat niveli i fragmentimit t€ toké&s bujqésore &shté mbi
1% dhe deri né 20% té parcelés sipas fotografimit ajror dhe Google Imagery deri né
Jund té dhjetorit té vitit 2015, lejohen vetdém ndértime pér géllime bujqésore, sipas
legjislacionit né fuqi dhe késaj rregulloreje. Po ashtu, né ndértesat e banimit t&
ndértuara me leje ose té legalizuara lejohet deri né njé kat shtesé né& lartési.

dh) N& parcelat bujqésore né té cilat niveli i fragmentimit t€ tokés bujqésore €shté mbi
20% g¢do banor q& ka pasur nj& shtépi deri né fund t& vitit 2015, sipas fotografimit
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ajror dhe Google Imagery deri né fund 1é dhjetorit 1é vitit 2015, mund t& ndértojé deri
né njé kat shtesé n€ lartési n€ banesén ekzistuese, ose t& realizojé shtesé anésore deri
né€ shfrytézimin e ploté t& parcel&s sé tij ndértimore, t& njohur si truall pér ndértim nga
procedurat ligjore mbi tok&n bujqésore. Né ¢do rast, banesa nuk duhet t& cénojé
distancat e pércaktuara n€ legjislacion dhe né kété rregullore pér ¢do lloj objekti né
tok& bujgésore. Ky rregull zbatohet edhe pér ndértesat e banimit t& cilat jané
legalizuar.

€) Né& parcelat e njésive strukturore q& kan& pérdorim t& propozuar “banim” né
gendrat e banuara t& fshatrave apo né lagjet e qytetit t&€ ndértuara né toké bujqésore
zbatohet intensiteti i ndértimit pér banim sipas hartés sé njésive strukturore dhe
Shtojcés 3 t€ késaj rregulloreje. Sipérfagja e ndértimit pér banim né kéto njési
strukturore llogaritet mbi bazén e Intensitetit n& harté dhe pasaporté, si dhe té
sipérfaqes s€ tokés q& ¢do pronar ka né& pronési; kjo sipérfage ndértimi zbatohet né
sipérfagen e regjistruar si truall.

NE rastet kur pronarét né kéto njési strukturore kané né& pronési vetém parcelé té
regjistruar si truall me sipérfaqe deri né 300 m?, at&heré ata mund t& ndértojné duke
pérdorur intensitetin € ndértimit me vleré 1 dhe koefigientin e shfrytézimit t& tokés pér
ndértim (Ksht) deri né 90%. Kéta pronaré vendosin rast pas rasti, nése do té aplikojné
pér leje ndértimit duke p&rdorur intensitetin e ndértimit me vleré 1, apo duke pérdorur
intensitetin e ndértimit t&€ pércaktuar né hartén dhe né pasaportén pérkatése né
Shtojcén 3 t& késaj rregulloreje. Nése sipérfaqja parcelés né pronési me statusin truall
rritet mbi 300 m? pérmes procedurave té ndryshimit t& resursit t& tokés bujgésore né
urbane, at€heré pronari duhet t€ pérdoré vetém intensitetin e ndértimit t&€ p&rcaktuar
né harté dhe né€ pasaportén e njésisé strukturore pérkatése.

&) Njésité strukturore me ndértime né toké bujgésore pérgjaté rrugéve kryesore né
zonén rurale pér té cilat Plani propozon dendésim apo ményra rizhvillimi sipas rastit,
zhvillohen né pérputhje me treguesit e pasaportés pérkatése t& njésisé, pavarésisht
nivelit t& fragmentimit té tokés bujqésore,

f) Niveli i fragmentimit t& tokés bujqésore matet si raport i shumés s& gjurmave t&
ndértimeve ekzistuese né toké bujgésore deri né fund t& vitit 2015, sipas fotografimit
ajror dhe Google Imagery, me sipérfagen e parcelés bujqésore. Parcela bujqésore
matet si territori i kufizuar nga kanale kulluese e vaditése, pavarésisht kategorive té&
tyre, duke nisur nga kufiri i trupit té kanalit.

g) Ndértimet pér géllime dhe n& funksion t& aktivitetit bujqésor q&¢ mund t&é ndértohen
né toké bujqésore, pérveg rasteve kur kjo Rregullore parashikon ndryshe, jané:

e stallat pér mbaréshtimin e kafshéve dhe objektet ndihmése funksionale, t& cilat
pérfshijné, por nuk kufizohen né€, depo silazhi, hangar, silos, ambiente pér
pérpunimin e ushqimeve, sallé mjeljeje, padoqe, plehrishte, depozita uji;

e serrat me themele té¢ vazhduara t€ cilat jané t&é lidhura né ményré t&
qéndrueshme dhe t& pérhershme me tokén;

e objektet ndihmése funksionale t€ serrave, té cilat pérfshijné, por nuk
kufizohen né, magazina pér standardizimin e prodhimit dhe mbajtjen e
pajisjeve, imputeve;

e objektet pér tharjen dhe trajtimin paraprak t& nevojshém té produkteve né
kultura, té& tilla si bimét medicinale etj.;

e objektet pér grumbullimin dhe ruajtjen e produkteve bujgésore e blegtorale,
pérfshiré dhe ato frigoriferike;

» objekte pér pérpunimin e produkteve primare, bujqésore dhe blegtorale;
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s thertoret;
e & tjera q& mund t& lejojé legjislacioni né fuqi.

Figura 1. Ilustrim pér paragrafin e) t& pikés 3.1.5
Aré 800 m? : N& pérdorim

Stotai= 1000 m?

1=0.5 m¥m?

T : - >
: F, A i A 4 -

Pér kéto raste pronarét
Truall 200 m? : N& pronés|

pérdorin I=tm?*m? dhe
sipas llogaritjes :

Sh) 200m?x 1m#m? = 200m? ndértim
Aré 80O m? : N& prondsi Sn=200m?
Stotar= 1000 m?
4 Aplikohei
? =5
é 1=0.5 m¥m?
‘A
7
Sl’Ii 500 m?

Truall 200 m? : N& pronési
5/2)

3.1.6 N& zonat & u pérkasin sipas rastit njé prej 14 kategorive t& pérdorimit t&
propozuar t& tokés, ose njé pérzierje t& tyre, si dhe n& gjendjen ekzistuese ka edhe
ndértesa banimi, Plani zbaton njé nga rastet e méposhtme:

a. Propozon zhvendosje t€ banesave;

b. Propozon ngritje té& pérdorimit banim né kété zoné deri né njé moment t& dyts,
kur Bashkia t& jeté né gjendje t& ofrojé njé zgjidhje t& pérshtatshme pér
banorét;

c. Propozon g€ banesat t& mos prishen deri pér periudhén afatmesme, pas s€ cilés
Bashkia do t& ofrojé& nj& zgjidhje t& pérshtatshme pér banorét.

Cdo rast specifik pércaktohet né& pasaportén e njésisé strukturore pérkatése.

3.1.7 Né zonat gé i pérkasin vetém kategorisé s¢ pérdorimit t€ propozuar Banim,
pérfshihen edhe t& gjitha ato zhvillime t& kategorive té tjera, q€ b&hen né funksion té
zonés sé banimit dhe pa cénuar siguringé dhe cilésiné e saj, si struktura arsimore
parashkollore, 9-vjecare dhe t& mesme, gendra shéndetésore, farmaci, ambulanca,
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njési t€ shitjes me pakicg, etj. Qendrat tregtare lejohen vetém né rast se ato p&rfshihen
brenda strukturave me disa pérdorime, pérfshiré banimin. Nése zonat kané& disa
kategori t€ propozuara, atéheré pérdorimet e tjera t& lejuara jan& né& pérputhje me
natyrén e kategorive q€ propozohen, sipas rastit dhe pasaportave t& njésive strukturore.

3.2 Aktivitetet dhe funksionet

3.2.1 Sipérfaqgja e gjelbér, sipas klasifikimeve t& rregullores s¢ planifikimit t&
territorit t€ miratuar me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave, &shté 108 ha ore
33.6m?%/banor dhe respekton standardin 26m?/banor.

3.2.2 Sipérfaqja e gjelbér né nivel njésie strukturore pér gjelbérim masiv né parge e
lulishte dhe pér gjelbérim né rrugg, sheshe e brigje ujore &sht& 45 ha ose 14m?*/banor
dhe respekton standardin prej 9m*/banor né nivel bashkie. Shpérndarja e zonave t&
gjelbra paragitet edhe né shtojcén 3 t& késaj rregulioreje (pér ¢do njési strukturore)
dhe, sipas rastit, né kapitullin e 6-1é té saj.

3.2.3 Sipérfagja e parkut/parqeve periferike, sipas rastit, natyrore dhe urbane ng&
karakter, &shté& 63 ha ose 19 m%banor. dhe respekton standardin 17m?banor.

3.2.4 Sipérfagja e pérgjithshme e gjelbérimit té vecanté &shté 3,108 ha dhe ndahet
si mé poshté;

o Breza mbrojtés sanitaré: 838 ha

e Zona ripariane: 389 ha

¢ Fidanishte: 922 ha

s Zoné e mbrojtur natyrore: 959 ha

3.2.5 Sipérfaqja spitalore &shté 7,061 m?dhe pérbéhet nga spitalet e méposhtme:
e Spitali vendor: 7,061m?

3.2.6 Shérbimet shéndetésore jané pércaktuar me njé rreze sh&rbimi 500 m dhe né
ményré t€ tillé qé t€ plotésojn€ nevojat e t& gjithé territorit, n& pérgjigje t&
pérfundimeve nga analiza e periferialitetit. Bashkia do t& keté 23 gendra shéndeté&sore
(nivele t& ndryshme) 1 spital dhe 1 polikliniké.

3.2.7 Shérbimet arsimore jané pércaktuar me rreze shérbimi, pér shkollat 9-vjecare
500-600m né& zona urbane dhe 1,000-1,500m n& zonat rurale si dhe p&r shkollat e
mesme 1,000-1,500 né& zonat urbane dhe 2,000-4,500 né zonat rurale dhe né ményré t&
tillé q& t& plotésojn& nevojat e té gjithé territorit, né pérgjigje t&é pérfundimeve nga
analiza e periferialitetit. Bashkia do t& ket& 27 shkolla fillore dhe néntévjegare publike,
7 shkolla t& mesme dhe 1 shkollé profesionale. Parcela minimale e njé shkolle t&
parashikuar &shté 1,500-7,000 m? pér shkollat 9-vjecare dhe 2,000-7,000 m?.

3.2.8 Pér planifikimin, projektimin dhe ndértimin e kopshteve dhe cerdheve
publike Bashkia ndjek kushtet sipas rregullores sé planifikimit té territorit t& miratuar
me vendim t& Ké&shillit t&¢ Ministrave. Sipas kétyre kushteve, Bashkia planifikon
ndértimin e 9 ¢erdheve dhe kopshteve né territorin e saj. Rregullat pér planifikimin,
projektimin dhe pércaktimin e parcelés s& ndértimit t& kopshtit/cerdhes jané:

a) Pér ¢erdhe:
i} llogaritet njé ¢erdhe ¢do 1,000 banoré dhe 25-30 f&mijé pér 1,000 banorg;
i) n€ zona rurale llogaritet 1 (nj&) cerdhe ¢do 1,000 banoré dhe 13-15 fémijé pér
1,000 banoré;
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iii) rrezja e shérbimit t& ¢erdhes né vijé€ ajrore éshté 200-300 metra;

iv) parcela e gerdhes dhe sipérfagja e ndértesés planifikohen sipas legjislacionit
pérkatés té projektimit né fuqi.

b) Pér kopshte:

i) llogaritet njé& kopsht ¢do 1,500 banor€;

ii} rrezja e shérbimit t€ kopshtit n€ vijé ajrore &shté 250-350 metra né zona
urbane dhe 500-600 metra né zona rurale;

iii) n& varési t& numrit t&¢ grupeve, njé kopsht planifikohet sipas 18m?3-
25m?/femij;

iv) parcela e kopshtit dhe sipérfagja e ndértesés planifikohen sipas legjislacionit
pérkatés t€ projektimit n& fuqi. Né&se njé& strukturé pérmban edhe kopsht edhe
gerdhe, planifikimi, projektimi dhe ndértimi béhen mbi bazén e standardeve
minimale pér t& dyja strukturat, duke pérdorur vierat q& garantojné standardin
mé t€ miré.

3.2.9 Bashkia pércakton territoret sportive pérmes PPV-s¢ s€ saj. Sipas PPV-sg,
territori i Kugovés do té keté 52 ha territore sportive. Kjo vleré respekton standardin
prej 1.6 m*/banor. Territoret sportive pér pérdorim t& kufizuar (nivel lagjeje) jané t&
parashikuara népér njési strukturore apo zona me prioritet zhvillimi, pa pércaktuar
parcelén e dedikuar, por pérmes treguesve. Territoret sportive né nivel qyteti apo
bashkie jané t€ parashikuara né zona ose parcela té dedikuara.

3.3 Pérdorime té lejuara, té ndaluara dhe té kushtézuara

3.3.1 Pérdorime té lejuara né té gjithé territorin jané ato t& pé€rcaktuara n€ hartat e
pérdorimit t& tokés pér kategorité bazé dhe nén-kategorité e funksionet, si dhe pér ¢do
njési strukturore, zon& me prioritet zhvillimi apo fashé. Si rregull i pérgjithshém
pérdorimet € lejuara pérmbushin pércaktimet e rregullores s& planifikimit té territorit,
té miratuara me vendim t& Késhillit t&€ Ministrave.

Pér ¢do njési strukturore, né kapitullin e 8-t¢ dhe shtojcén 3 t&€ késaj rregulloreje,
vendosen edhe “pérdorime t& tjera té lejuara”. Kéto pérdorime e funksione nuk
ndalohen né€ njé njési strukturore, pavarésisht se nuk u pérkasin pérdorimeve té
kategorive bazé & formojné karakterin funksional & nj&sisé. Sipas rastit, ato
realizohen vetém pér disa nén-kategori, ose pér té gjithé kategoriné pérkatése bazg, si
dhe deri né até masé qé mund té akomodojé kapaciteti mbajtés i zonés. Kéto
“pérdorime t€ tjera t& lejuara™ jan€ n€ funksion t& karakterit t& njé&sisé strukturore si
rezultat i kategorive bazé qé& lejohen né zon&. Késhtu, pér shembull, né njé njési
strukturore me kategori bazé t& pérdorimit té€ lejuar “Banim” dhe me pérdorime t&
tjera t& lejuara “Arsim” dhe “Shé&ndetési™

o Nga kategoria “Arsim” &sht& e mundur t&€ realizohen gerdhe dhe/ose kopshte
pér fémijé.

o NE rast t& ndértimit t& njé shkolle, duhet t&€ realizohen fillimisht treguesit p&r
shkollén dhe hapésira e mbetur t& pérdoret pér banim.

e Né& rast t& ndértimi t& nj& kampusi universitar, atéheré njésia rrezikon té
ndryshojé térésisht kategoring bazé nga “Banim” né “Arsim”, ndaj kampusi
universitar nuk &shté né funksion t& zonés s& banimit, Né& kété rast, pérmes
ndértimit t¢ kampusit universitar, Bashkia ndryshon PPV-né e pér pasojé
duhet t& pérfshihet né procedurat e ndryshimit t& PPV-sé sipas ligjit.
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3.3.2 Pérdorime té ndaluara jané ato q& pércaktohen pér ¢do njési strukturore, né
kété rregullore. Si rregull i pérgjithshém, pérveg sa pércaktohet ndryshe né& kéte
rregullore:

a) Pérdorimet e ndaluara pérmbushin pércaktimet e rregullores sé planifikimit t&
territorit t& miratuar me vendim t€ Késhillit t& Ministrave.

b) Pérdorime t& ndaluara pér zonat ¢ banimit jané industrité e rénda, kimike dhe té&
tjera ndotése pér mijedisin; ndértimet ushtarake; varrezat; impiantet e trajtimit t&
ujérave t& ndotura; landfill-et; incineratorét; parcelat komunitare t& kompostimit t&
mbetjeve organike.

c) Aktivitetet e zonés rurale, pavar&sisht shkallés, si rritja e bletéve, mbajtja e
bagétive dhe gjedhéve etj. t& ngjashme jané té ndaluara né zona urbane. Lejohen
vetém aktivitete t& kultivimit dhe hortikulturés n& oborret dhe kopshtet individuale t&
ndértesave, né kuadér té bujgésisé urbane.

¢) Nuk lejohen aktivitete si djegia e mbeturinave té ¢farédo lloji né zonat e sistemit
urban, t& sistemit natyror apo né brigjet e burimeve ujore.

d) Pérdorimet industriale jang t& ndaluara t& vendosen né brigjet ujore, n& zonén
buferike t& zonave t& mbrojtura natyrore, pavarésisht kategorive, né zonat q& mbrohen
nga legjislacioni pér monumentet e kulturgs, pérfshiré zonat buferike apo brezat
mbrojtés té kétyre zonave/objekteve.

dh) Pérdorimet e ndaluara né territoret e zonave t& mbrojtura natyrore dhe né zonat e
tyre buferike, si dhe né& zonat q& mbrohen nga legjislacioni pér trashégiminé kulturore,
pérfshiré brezat mbrojtés/zonat buferike té kétyre zonave/objekteve, pércaktohen né
legjislacionin sektorial né fugqi.

e) Té& gjitha funksionet jan€ t&€ ndaluara né hapésirén e pércaktuar si brez
mbrojtés/pérkatésie apo tampon/buferik pér infrastrukturén rrugore dhe kanalet e
kullimit dhe vaditjes nga legjislacioni n& fuqi.

3.3.3 Pérdorime té kushtézuara jané ato q& pércaktohen pér ¢do njési strukturore,
apo ndarje tjetér sipas rastit né kété rregullore dhe né Plan. Si rregull i pérgjithshém,
pérveg sa pércaktohet ndryshe né kété rregullore:

a) Pérdorimet e kushtézuara pérmbushin pércaktimet e rregullores s& planifikimit &
territorit t& miratuar me vendim t&é Késhillit t&¢ Ministrave,

b) Pikat e furnizimit t& karburantit lejohen né zoné& urbane vetém pasi plotésojné
kushtet e distancave prej t& paktén 60 m nga ndértimet e tjera t& ¢do 11oji, pajisen me
lejen mjedisore p&rkat&se dhe institucioni pérgjegjés miraton vierésimin e ndikimit né
mjedis.

¢) Djegia e mbeturinave organike t& aktivitetit bujgésor né tok& bujgésore &shté
aktivitet 1 kushtézuar n& toké bujq&sore. Lejohet vetém pas vler&simit t&€ rrezikut té
ndotjes nga Bashkia dhe kur pika e djegies &shté t& paktén 300 metra nga ndértimi mé
i afért, pavarésisht funksionit té tij.

¢) Industria e p&rpunimit dhe paketimit t& produkteve ushqimore, né rast se nuk &shté
pércaktuar si e ndaluar, éshté aktivitet i kushtézuar né zoné banimi dhe/ose né zonat
fqinje me ato t& banimit. Ajo lejohet vetém pasi plotéson kushtet ¢ distancave nga
ndértimet e tjera, pajiset me lejen mjedisore pérkatése dhe institucioni pérgjegjés
miraton vlerésimin e ndikimit né mjedis. Kjo industri éshté e kushtézuar edhe né
territoret € sistemeve urbane dhe natyrore apo né brigjet ujore dhe lejohet vetém pasi
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plotéson kérkesat ligjore sektoriale t& ujérave, mjedisit, tokés bujqésore, pyjeve dhe
kullotave, zonave té mbrojtura natyrore dhe biodiversitetit.

d) Té gjitha pérdorimet qé rezultojné né ndértime, jané t€ kushtézuara né zonat me
vegori gjeologo-inxhinierike t&€ pastudiuara, ose zonat me qé&ndrueshméri té
pamjaftueshme sipas studimeve ekzistuese t& pérgjithshme. Pér kéto raste, Bashkia
kérkon paraprakisht pérgatitjen e njé studimi gjeologo-inxhinierik t€ hollésishém, pér
1& vértetuar nése zona 8shté e pérshtatshme pér ndértim, pér cilat lloje strukturash e
infrastrukturash dhe me cilat kushte shtesé pér p&rmir&€simin e qéndrueshmérisé sé
zongs.

dh) Pérdorimet e kushtézuara né territoret e zonave t& mbrojtura natyrore dhe né€ zonat
e tyre buferike, si dhe né zonat q&¢ mbrohen nga legjislacioni pér trashégiming
kulturore, pérfshiré brezat mbrojtés/zonat buferike té kétyre zonave/objekteve,
pércaktohen rast pas rasti né pérputhje me legjislacionin sektorial né fuqi. Kushtet
pércaktohen né legjislacionin né fuqi.

e) Pérdorimi bujgési éshté i kushtézuar né zona t& industrisé s& réndé. Ai lejohet me
kusht q& t& shérbejé né pastrimin dhe mirémbajtjen mjedisore t& zonés. Produktet
bujqésore t& krijuara né kété ményré nuk duhet t& konsumohen nga pérdoruesit e
zonés dhe nuk duhet t& tregtohen.

3.4 Kushtet pér parcelat, ndértesat dhe njésité strukturore

3.4.1 Kushtet né kété seksion jané t& pérgjithshme, baz& dhe té pérbashkéta. Ato
aplikohen né ¢do rast kur kjo rregullore nuk pércakton ndryshe dhe pér sa kohé& nuk
jané né kundérshtim me legjislacionin né fuqi.

3.4.2 Parcela minimale, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe né kété rregullore,
gshté:

a) 500 m? pér ndértime banimi né njésité strukturore t& sistemit natyror ose bujqésor,
pér té cilat Plani pércakton se toka do t&€ pésojé ndryshim t& kategorisé sé resursit
duke u kthyer né sistem urban. Kjo parcelé minimale zbatohet edhe né& njési
strukturore t& sistemit urban qé& do t& rizhvillohen dhe njési né t& cilat nuk ka ndértime
para miratimit t& Planit dhe Plani p&rcakton se ato do t& zhvillohen;

b) 1,500 m? né rastet kur n& zonat apo parcelat p&r zhvillim pérdoret gropé septike ose
pus individual pér furnizimin me ujé. Kjo parcelé mund t&€ jeté¢ urbane dhe/ose
bujqésore apo natyrore;

c) 2,500 m? né rastet kur né& zonat apo parcelat pér zhvillim pérdoret gropé septike dhe
pus individual pér furnizimin me ujé dhe distanca mes t&€ dyve &shté t& paktén 15m.
Kjo parcel& mund t& jeté urbane dhe/ose bujqésore apo natyrore;

¢) Parcela minimale pér zonat qé zhvillohen me PDV pércaktohet nga PDV-ja, né
pérputhje me treguesit e distancave dhe koeficientét e shfrytézimit t& territorit pér
rrugé, ndértim dhe hapésiré publike qé pércakton Plani dhe kjo rregullore.

d) Pér sa nuk parashikohet ndryshe né kapitujt e késaj rregulloreje, nuk pércaktohet
parcelé minimale e detyrueshme pér banesat individuale deri né 3 kate dhe deri né 10
metra t& larta, pér sa kohé ato respektojné treguesit e distancave dhe koeficientin e
shfrytézimit té tok&s pér ndértim sipas késaj rregulloreje dhe Planit.

dh) Né rastet e rindértimit t& banesés ekzistuese dhe té papérshtatshme pér t& jetuar,
né parcelén ekzistuese, ruhen distancat e ndértesés ekzistuese edhe pér ndértesén e re,
me kusht qé té mos ndryshojé volumetrina dhe gjurma e ¢do kati, pérvegse nése
pérmirésohen distancat né favor t& ligjit.
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3.4.3 Vija e ndértimit pércaktohet népérmjet rregullave t& distancave t& objekteve
nga kufiri i pronés dhe nga rruga né& njésité strukturore dhe zonat me prioritet
zhvillimi. Pér sa nuk parashikohet ndryshe né kété rregullore, vija e ndértimit
respekton;
e distancat e ndértimeve nga kufiri i pronés sipas rregullores s& zhvillimit t&
territorit t& miratuar me vendim t& Késhillit t& Ministrave;
s distancat e ndértimeve nga rruga sipas rregullores sé zhvillimit t& territorit t&
miratuar me vendim t& Késhillit t& Ministrave;
e vijén e ndértimit t& krijuar né territor, ose até t& pércaktuar nga PDV-ja sipas
késaj rregulloreje.

3.4.4 N& rastet kur né zonat e sistemit urban ndértimet ekzistojn& né territor, por nuk
Jjang t& shérbyera me rrugg, vija e ndértimit dhe gjurma e rrugés pércaktohen sipas njé
prej rasteve t&€ méposhtme:

a) Kur Plani nuk pércakton zhvillim me PDV: mbi bazén e distancave t& miratuara me
akte ligjore e nénligjore, si dhe t& pozicionit faktik mbizotérues gé kané ndértesat né
terren, n€ rast se ato nuk do té jen& subjekt prishjeje dhe shpron&simi pér interes
publik. Pér kéto raste, Bashkia pércakton pérmes njé projekti t& p&rmirésimit t&
sistemit rrugor gjurmén e trupit t& rrugés dhe té t& gjitha pjeséve pérbérése t& saj ose
té sheshit publik, q& do t& pgrdoret edhe pér qarkullim té automjeteve dhe/ose parkim.
Kjo gjurmé duhet t€ respektoj€ vijén mé t& miré t& mundshme t& ndértimit, sipas keétij
paragrafi.

b) Kur Plani pércakton zhvillim me PDV, pavarésisht ményrés s& ndérhyrjes sipas
késaj rregulloreje: Pérmes PDV-sé.

3.4.5 NéE rast se njé ndértesé¢ ekzistuese (NE) ka respektuar t& gjitha kushtet e
distancave (ndértesé-ndértesg, ndértesé-kufi prone, ndértesé-rrugé), ndérsa ndértimi
fqinjé (NF) nuk respekton t& paktén njé prej tyre, atéheré pronarit t&¢ NE-sé i lind e
drejta t& shtojé kat/e n& lartési apo anésor/e, pér sa kohé& qé& vendosja € NE-sé dhe e
shtesés nuk bien né kundérshtim me rregullat e parcelés pér distancat ndértesé-kufi
prone dhe ndértesé-rrugé. Distanca ndértesé-ndértesé nuk &shté objekt vlerésimi pér
shtesat q& kérkon NE-ja, né rast se NF-ja ka shkelur rregullin e distancés nga kufiri i
pronés pérkatése dhe/ose nga rruga sipas legjislacionit né momentin e dhénies sé lejes
apo legalizimit t€ saj.

3.4.6 Pér arsye té zhvillimit té parashikuar nga PPV-ja pér njé zoné urbane té
konsoliduar ose pér rizhvillim/ripértéritie, vecanérisht né kushtet e zbatimit té&
instrumenteve financiare t& drejtimit t& zhvillimit, apo kur diktohet nga nevoja pér
krijim t& hapésirés publike n& njé zon& urbane me zhvillim intensiv, distanca e
objektit/ndértesés nga rruga lejohet t& jet& Om. N& kéto raste, tipologjia e ndértimit
gshté ajo e murit urban.

3.4.7 Nése PPV-ja pércakton pér njé zoné se éshté objekt i PDV-sé dhe zona ka
ndértesa ekzistuese t& cilat nuk do t& prishen propozuesi i PDV-sé (pala aplikuese)
dhe Bashkia vendosin pa réné& n& kundérshtim me sa parashikohet né kété rregullore,
sipas dy rasteve t& méposhtme:

a) T"i pérfshijné ndértesat ekzistuese n& skemén e menaxhimit t& pronave sipas PDV-
s€ e, pér rrjedhojé, edhe né marréveshjen e PDV-sé, Né kété rast, skema e
konsolidimit t& pronésisé tok& ose, ndryshe, bashkimi i parcelave zbatohet edhe pér
objektet ekzistuese. E gjithe zona e trajtuar né PDV do t& pérbéjé njé pronési t& vetme
sipas s€ cilés n& marréveshjen e PDV-s€ do t€ ndahen kostot dhe pérfitimet pér palét
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piesémarrése. Distancat ndértesé-ndértesé dhe ndértesé-rrugé jané t€ vetmet qé
aplikohen brenda zonés sé¢ PDV-sé, pér sa kohé q& trualli mbetet njé€ i vetém dhe i
barabarté me zonén e PDV-sé. N& rast t& krijimit &€ dy ose mé& tepér pronésive troje
brenda zonés s& PDV-sg, atéheré aplikohen edhe distancat ndértesé-kufi prone.

b) T& mos i pérfshijné ndértesat ekzistuese né skemén e manaxhimit t& pronave sipas
PDV-sé e, pér rrjedhojé, as né marréveshjen e PDV-s&. N& kété rast i gjith& zhvillimi i
propozuar nga PDV-ja duhet té respektojé distancat me objektet ekzistuese pér t& trija
kategorité: ndértesé-ndértesé, ndértesé-rrugé dhe ndértesé-kufi prone. Mospérfshirja e
kétyre ndértesave/pronave né marréveshjen e PDV-sé kryhet me vullnetin e pronaréve
te tyre, mbi bazén e procesit t& PDV-sé sipas ligjit nr10/2014 “Pér lanifikimin dhe
zhvillimin e territorit, i ndryshuar.

Figura 2. Ilustrim pér pikén 3.4.7
PDV - Dy Ményra Konsolidimi
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Figura 3. Tlustrim pér pikén 3.4.8 — Mbushje urbane dhe projekti i rrugéve
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Ekzistuese

Sistemi rrugor

3.4.8 Nése PPV-ja pércakton se njé zoné nuk do té zhvillohet me PDV, por ajo ka
nevoj¢ pér ndérhyrje ristrukturuese (€ infrastrukturés apo plotésim me
infrastrukturg t&€ re rrugore, uji, ndri¢imi dhe telekomunikimi, atéheré Bashkia
realizon me fondet e veta projekt-idené pér ristrukturimin apo shtrirjen e
infrastrukturés sé re, para se t& vijojé me dhénien e lejeve t& zhvillimit dhe t&
ndértimit.

4. Rregullat bazé pér néndarjen dhe bashkimin e parcelave
4.1 Kushtet pér procesin e néndarjes

4.1.1 Nénndarja pér qéllim zhvillimi q& mund t& realizohet né zbatim t& Planit dhe késaj
rregulloreje &shté ndarja e njé parcele né dy ose mé shumé parcela pér qéllime zhvillimi, né
pérputhje me ményrén e pércaktuar né legjislacionin pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit.

4.1.2 Parcelat ¢ cilat kané té drejté t€¢ nénndahen pér géllime zhvillimi jang ato g&
ndodhen brenda zonave t€ sistemit urban sipas Planit ose n€ zona t€ cilat do t& ndryshojné
kategoring e resursit t& tokés dhe do té klasifikohen brenda zonave té sistemit urban, sipas
Planit. N rastin e parcelave q€ do t& ndryshojné kategoring e resursit t& tokés dhe do t&
kthehen né urbane, nénndarja ndodh né pérputhje me rregullat pér konvertimin e tokés né
truall, sipas legjislacionit n& fugi dhe késaj rregulloreje. Nuk lejohet nénndarja né tokat me
gjeorrezige, apo ku nénndarja mund & krijojé gjeorrezige, pérmbytje dhe pengesa né
sistemin e kullimit t& ujérave.

4.1.3 Njé parcelé nénndahet vetém nése ka madhési t& barabarté€ me t€ paktén dyfishin e
sipérfaqes minimale t& pércaktuar pér parcelat né ¢do njési strukturore, sipas Planit dhe
késaj rregulloreje, né ményré qé parcelat e reja t€ jené té barabarta ose mé t€ médha se sa
parcela minimale.

4.1.4 Né zonat e pércaktuara nga Plani pér t'u zhvilluar me PDV, nénndarja ndodh
vetém 1 (nj€) heré dhe né& bazé t& planit t& néndarjes n& PDV. PDV-ja mund té realizohet
né njé& nga format e méposhtme:

a) Pronari i tokés dorézon né Bashki njé PDV, e cila pérmban ményrén e ndarjes sé
parcelave t€ ardhshme, treguesit e zhvillimit pér ¢do parcelg, rrjetin rrugor dhe
infrastrukturat e tjera t& aplikueshme n& zon&. Pas miratimit t&€ kétij plani, pronari
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vijon me shitjen e parcelave sipas planit t& miratuar. Cdo blerés realizon projektin pér
nd&rtimin né parcelén e tij, sipas treguesve té zhvillimit t&€ miratuar né PDV.

b) Pronari i tokés dorézon né€ Bashki nj¢ PDV, e cila, pérveg sa u pércaktua né
paragrafin a) t& pikés 4.1.4, pérmban edhe planvendosjet e ndértesave dhe projektet
tip té tyre pér ¢do parcelé. Pas miratimit t& PDV-sé, pronari i tok&s mund t& vijojé me
shitjen e parcelave dhe té projektit pérkatés, i cili &shté detyrues pér blerésit, ose té
aplikojé pér leje zhvillimi e ndértimi dhe ta zhvilloj& zonén e t€ shes&¢ mé pas pasurité
e patundshme.

4.1.5 Nése nénndarja kérkohet né njé zoné pér t€ cilén Plani nuk parashikon hartimin
e PDV-sé, pronari duhet t& pérgatité planin e néndarjes, i cili &shté i domosdoshém pér
té kryer t& gjitha procedurat e zhvillimit né vijim, sipas ligjit nr 107/2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar. N& kéto raste, néndarja mund té
realizohet disa her&, por gjithmoné pér parcelat qé krijohen nga nénndarja paraardhése
dhe ng bazé té nj& plani pérkatés t& nénndarjes. Cdo plan i nénndarjes miratohet nga
kryetari i Bashkisg.

4.1.6 Plani i nénndarjes pérfshin hartén e pronésive t€ reja g€ rezultojné nga nénndarja,
funksionet e lejuara pér ¢do parcelé, rrjetin rrugor, hapésirat e tjera publike, nése ka té
tilla, si dhe:
e planvendosjet e ndértesave, planimetrité e ndértesave dhe kushtézimet pér
gjelbérimin, ose
e kufizimet e distancave, véllimit ndértimor, intensitetit dhe koeficientit t&
shfrytézimit té tokés pér ndértim pér ¢do parcelé qé pérftohet nga nénndarja, té
vizatuara dhe me vler& numerike.

4.2 Kushtet bazé pér bashkimin e parcelave pér qéllime zhvillimi

4.2.1 Bashkimi pér géllim zhvillimi q¢ mund té€ realizohet né zbatim t& Planit dhe ké&saj
rregulloreje &shté bashkimi i dy apo mé& shumé parcelave né njé t&€ vetme, me
vullnetin e pronaréve té tyre, pér géllime zhvillimi, si pjesé e planeve té detajuara
vendore apo projekteve e lejeve té& ndértimit né zonat ku nuk ké&rkohet PDV-ja, sipas
legjislacionit t& planifikimit.

4.2.2 Bashkimi i parcelave pér géllime zhvillimi éhté kusht pér vijimin e zhvillimit,
nése sipérfagja e pronés pér t& cilén kérkohet zhvillimi nuk pérputhet me parcelén
minimale sipas késaj rregulloreje.

4.2.3 Fazat e zbatimit t&¢ bashkimit, instrumentet financiare, dhe instrumentet e
drejtimit t& zhvillimit sipas ligjit, si dhe ato t& realizimit t& hapé&sirés publike sipas
ligjit pércaktohen n& PDV ose né lejen pérkatése, sipas rastit.

4.3 Kushtet pér infrastrukturén dhe pronésiné

4.3.1 Né pérputhje me rregulloren ¢ zhvillimit té territorit nr. 408, t& miratuar me
vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave, parcelat e reja t& krijuara pas procesit t&€ nénndarjes
dhe/ose té bashkimit pér géllime zhvillimi duhet t& kené lidhje t&€ drejtpérdrejté me
rrugén dhe infrastrukturat publike. Madhésia e daljes s&¢ ¢do parcele n& rrugé
kushtézohet nga vendndodhja e tyre n& lidhje me rrugén dhe pé&rcaktohet né pérputhje
me standardet e Kodit Rrugor dhe n# ¢do rast &shté jo mé& pak se 6 m;
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4.3.2 Distancat ¢ ndértimeve nga njéri-tjetri, nga kufiri i pronés dhe nga rruga,
pércaktohen né planin e néndarjes dhe/ose t& bashkimit t& parcelave, sipas rastit, si
pjesé e PDV-sg, né& pérputhje me két& rregullore dhe me legjislacionin né fuqi.

4.3.3 Pas miratimit té PDV-sé qé pérmban nénndarjen/bashkimin e parcelave pér
qéllim zhvillimi ose pas miratimit t& planit t& n&nndarjes, subjekti hartues informon
dhe/ose regjistron hart&n e parcelave t& reja dhe até t& infrastrukturave né& Regjistrin e
Pasurive t& Paluajtshme. Cdo transaksion mbi pronén kryhet mbi bazén e kétij
informacioni.

4.3.4 Parcelat e reja té krijuara nga procesi i nénndarjes dhe/ose bashkimit p&r
qéllim zhvillimi regjistrohen n& Regjistrin e Pasurive t& Paluajtshme vetém pasi rrjeti
rrugor dhe infrastrukturat pér secilén parcel t& re t& krijuar nga n&€nndarja t& jené
ndértuar né& pérputhje me planin e miratuar t& nénndarjes dhe regjistruar n& Regjistrin
e Pasurive t& Paluajtshme, sipas marréveshjes pérkatése.

4.3.5 Infrastrukturat kalojné ng& pronési t&€ institucionit publik pérkatés.
Infrastrukturat q& regjistrohen né pronési t& pronaréve privaté t& parcelave detyrimisht
mirémbahen prej tyre n& pérputhje me kushtet kohore, teknike dhe t& cil&sisg, t&
vendosura pér ké&té géllim nga Bashkia dhe sipas marr&veshjes s&¢ PDV-sg, e cila
vazhdimisht kontrollon cil&sing e kétyre infrastrukturave.

5. Rregullat bazé pér infrastrukturén e lévizjes

3.1 Kategorité e sistemit rrugor sipas Kodit Rrugor

5.1.1 Kategorité e sistemit rrugor sipas Kodit Rrugor (ligji nr.8378, dat& 22.7.1998,
i ndryshuar) jané:

Kategoria Karrexhata Korsi/ Bankint® | Korsi Kryqtzi Kryqezi | Trotuar Biciklet | Drejtim
karrexha cmergje | men® me jo né & levizjeje
1 nee nivel nivel
A. Te ndara nga 2 komsi PO, nete | PO, nete | JO 4 JO JO 2 drejtime
Autostrad? | trafikndarise per ¢do dy antl, | 2enel,3 krygezi
[ drejtim 1 metér metra me nd
pakepercyshm | levizjeje disnivel
e
C. Rruge Te vetime me 1 korsi Jone e JO PO, 98 10 PO, 2 ant, n PO, n2 2 drejtime
interurbane | 12 pakign 1 per gdo gjitha kryqézime zonat banuara disa
dytésore korsi levizjeje | drejtim itineraret {fshatrat ose itinerare
pér sens levizjeje qéndrat ¢ ish-
drejtimi njésive
administrative),
1-2 metra p2r
¢do ang
D. Rruge Tendaranga | 2 korsi JO o PO, 73 JO PO, 2 ang, 2-3 PO 2 drejtime
urbane trafikndares, pér ¢do kryqezime metra pér
kryesore joneegjitha | drejtim sccilén an®
rastel Ievizicje
E.Rruge Té vetme I korsi JO JO PO, 113 Jo PO, 2 ang, 2-3 PO, ne 2 drejtime
urbane ptr ¢do krygezime metra per disa dhe ka
dyt&sore drejtim sccilén ane itenerare | rasteme |
levizieje drejtim
F. Rruge Té vetme 1 korsi JO 1O PO, 146 JO PO, 1 ose 2 ang, | PO, ne 2 drejtime
lokale ptredo kryqezime 1-2 metra por disa por ka
drejtim ¢do ant itencrare | raste me |
levizjeje drejtim

5.1.2 Distanca e ndértimeve nga trupi rrugor pér ¢do kategori €shté& jo m# pak se:
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A. Autostradé: 60m jasht& qendrave & banuvara dhe 30m nése autostrada
krijohet/kalon né njé& gendér t&€ banuar;

B. Rrupé interurbane kryesore: 40m jashté€ gendrave t& banuara dhe 20m nése rruga
krijohet/kalon n& njé& gendér t& banuar;

C. Rrugé interurbane dyt&sore: 30m jasht& qendrave t&€ banuara dhe 10m nése rruga
krijohet/kalon n& njé& gendér t& banuar;

D. Rrugé urbane kryesore: 20m né gendrat e banuara. Ké&to rrugé nuk ndértohen jashté
gendrave té banuara. Pér sa kohé g& nuk bie n& kundérshtim me Kodin Rrugor, né
rastet kur zgjidhet tipologjia e ndértesave t€ gjata ose t& bashkangjitura mur urban, kjo
distancg &sht& Om, por trotuari &shté jo mé pak se 6m i gjeré.

E. Rrugé urbane dytésore: 5m né gendrat e banuara. Kéto rrugé nuk ndértohen jashté
gendrave té€ banuara. Kjo distancé &sht€ Om né& rastet kur zgjidhet tipologjia e
ndértesave t& gjata ose t& bashkangjitura mur urban, N& rastet e murit urban, trotuari
&sht& jo mé& pak se 3m i gjeré kur zona nuk é&shté e klasifikuar si historike ose
monument kulture.

F. Rrugé lokale: 20m jasht& gendrave té banuara dhe 4m nése rruga ndértohet/kalon
né nj€ qendér t&€ banuar.

N& mungesé t& veprimtarisé planifikuese né& fuqi, zbatohen distancat e Kodit Rrugor t&
pércaktuara pér kéto raste.

5.1.3 Distancat pér muret rrethuese q& ndértohen pérgjaté rrugéve jan€ pércaktuar
né kodin rrugor. Kur ato nuk jané t& pércaktuara pér kategori t&€ caktuara, at€heré
zbatohet distanca 5 m nga trupi i rrugés.

5.1.4 Distanca e peméve qé mbillen né brezin e pérkatésisé sé rrugés interurbane
jasht& gendrave t&€ banuara dhe t€ tipit autostradé nga trupi i rrugés, né pérputhje me
Kodin Rrugor, &shté jo mé pak se lartésia mé& e madhe e arritshme pér secilin lloj druri.
Distanca e bimésisé q& mbillet n& brezin e pérkatésisé s& rrugés nga trupi i rrugés
&sht& jo mé pak se 1m pér bimét me lartési maksimale deri n& 1m dhe jo mé pak se
3m pér bimét me lartési maksimale mbi 1m.

5.1.5 Njésité strukturore pérgjaté autostradés (tipi A) apo rrugés interurbane
(tipi B) e kan& kufirin nga ana e rrugés né fjalé né aksin e trupit t& rrugés. Cdo
zhvillim i ri publik ose privat q& lidhet me pronat té& cilat ndodhen brenda distancave
kufizuese e brezave mbrojtés si mé sipér realizohet sipas ményrave t& méposhtme:

¢ duke zhvendosur t& drejtat e zhvillimit t& pronaréve t& prekur nga distancat
kufizuese e brezat mbrojtés né pjesét e tjera t& njésisé strukturore p&rmes
PDV-s¢ sé& njésisé strukturore, e cila pérfshin edhe kéto prona né marréveshjen
e PDV-sé; ose/dhe

e pérmes shpronésimit pér qéllime publike.

Bashkia vendos rast pas rasti se cilén ményré do té pérdoré, ose do té lejojé t&€ ndodhg,
me qéllim qé pronaréve t& pronave né fjalé t'u jepet njé zgjidhje e shpejté dhe e drejté,
duke garantuar siguring e rrugés dhe t& pérdoruesve t& saj, si dhe t& zhvillimeve nga
rruga dhe trafiku. Kéto parashikime vlejné edhe pér rastet kur rruga pérfshihet
térésisht si pjesé e njé njésie strukturore me pérdorime t€ pérziera.

5.2 Kategorizime té tjera e kushte teknike té sistemit rrugor sipas PPV-sé¢
5.2.1 Kategorité e kushtet teknike té sistemit rrugor sipas funksionalitetit jané:

Kategorit | Kodi | Nr. Korsi Transport Biciklet# Trotuar Gjelbéri Ndrigim | Vijé
¢ korst | emergjen | publik m ndBrtimi
ce
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———

Autostrad | AB 4 PO, 3 PO 10 JO PO PO 40,60
a(A) metra n& (transporti
secilén nderqytetas
ané
Bulevard | D 2 Jo 1O PO PO PO PO 20
it BU)

Rrug? DEF | 2 JO PO(ontte | PO(jontt2 | PO PO PO 20,5,20
primare giithe giithe
(RP) infrastruktur | infrastruktu

&n rmugore) rén rrugore)
Rruge DEF |2 o JO{vettmne | PO (jont 1t | PO (n2 PO PO 20,5,20
sckondare njé itinerar gjithe zonal ¢
(RS) kalon infrastruktu | banuara)

transporti rén rrugore)

public)
Rruge c,D 2 JO PC{jonttz | PO (jon2te | PO (ne PO PO (ne 30,20
radiale gjithe gjithe zonate zonat e
(Ra) infrastruktur | infrastruktu | banuara) banuara)

£n rrugore) rén rrugore}
Rruge CF 2 JO PO (jo ne t& IO PO (ne PO PO 30,20
lidhese gjithe zonat e
rurale infrastruktur banuara
{Li/Ru) - &n mugore)
Rruge CEF | 2 JO PO (jontte PO {(jongt2 | PO (ne PO PO 30,5,20
rurale gjithe gjithe zonat ¢
(Ru) infrastruktur | infrastrukin | banuara

£n rrugore) rén mugore)
Rruge EF 1-2 JO PO (jon2 12 PO(jonst2 | PO (n2 PO PO 520
kodrinore giithe gjithe zonat ¢
(RD) infrastruktur | infrastruktu | banuara)

&n rrugore) rén mugore)
Rrugéte EF 2 JO PO(jonete | PO(jonate PO (nt 5,20
fshatit giithe gjithe zonate
(Fsh) infrastruktur | infrastruktu banuara}

&n rrugore) rEn rrugore)
Shtigje - - JO - PO PO PO PC -
(Sht)

5.2.2 Kushtet teknike té detajuara paragiten né hartat me kode P:02/2, P;02/3
dhe P:02/4 té prerjeve t& rrugéve. Kushte t& tjera teknike zbatohen n& pérputhje me
legjislacionin n& fuqi pér punimet e ndértimit.

5.2.3 Kategorité e sistemit rrugor sipas ményrave té ndérhyrjeve jané:
e Ristrukturim, sipas kuptimit né listén e ményrave t& ndérhyrjeve né seksionin
2.2.1 1€ késaj rregulloreje;
Zgjerim;
Ndértim ose rrugé e re;
Rrugé ekzistuese dhe mirémbajtje.

3.2.4 Pemét q& mbillen né trotuare dhe ndriguesit q& vendosen né trotuare, duhet t&
pozicionohen né ményré t& tille q& t& lejojné njé distancé minimale prej t& paktén 1.3
metra t& liré pér kalimin e pashqeté&suar t& kémbésoréve. Kjo distancé matet nga kufiri
i jasht&ém i grop&s s¢ mbjelljes sé€ pemés, nése gropa e mbushur me dhe nuk mbulohet
por sistemohet me trotuar betoni, ose nga trungu i pemés nése gropa e mbushur me
dhe mbulohet me zgaré metalike t& pé&rshtatshme pér ecje, ujitie t& pemés dhe
mirémbajtje.
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6. Rregullat bazé pér mjedisin, peizazhin, burimet natyrore dhe
trashégiminé kulturore

6.1 Rregullat bazé pér zhvillimet me ndikim né mjedis

6.1.1 Kjo rregullore pércakton detyrimin e krijimit té brezit mbrojtés sanitar pér
té gjitha funksionet apo pérdorimet e pércaktuara né& rregulloren e planifikimit té
territorit t& miratuar me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave apo sipas legjislacionit né
fugqi.

6.1.2 Gjerésia e brezit mbrojtés sanitar pér:

e landfill-in sanitar t& mbetjeve urbane &shté t& paktén 200 m dhe brezi do t&
mbillet me bimési t& larté dhe shkurre, me kushtin qé bimésia té jeté vendase e
qé ka zhvilluar rezistencé ndaj fenomeneve natyrore dhe sémundjeve né vite.

e incinerator-in éshté t& paktén 200 m dhe brezi do t& mbillet me bimési té larté
dhe shkurre, me kushtin qé bimésia t& jet€ vendase e q& ka zhvilluar rezistencé
ndaj fenomeneve natyrore dhe sémundjeve né vite.

e objektet industriale t& t& paktén 50 m dhe brezi do t€ mbillet me bimési
vendase dhe qé ka resistencé té njohur shkencérisht ndaj faktoréve industrialé
qé ndotin tokén, ajrin dhe ujérat.

e varrezat éshté té paktén 50 m dhe territori do t& mbillet me bliré, rrape,
giparisa apo pemé té tjera qé mund t€ vlerésohen mé té pérshtatshme sipas njé
studimi pérkatés. Distanca e vijés kufizuese t& varrezave nga ndértimi mé i
afért shté jo mé pak se 300 m.

e impiantin e trajtimit t& ujérave t& ndotura &shté¢ 100 m dhe do t& mbillet me
bimé& vendase.

6.1.3 Distancat minimale té funksioneve té méposhtme nga kufiri pérfundimtar i
gendrés s& banuar mé té afért sipas njésive strukturore apo i ndértesés s& banimit mé
t& afért jané:

pér krematoriumin né zonén spitalore: t& paktén 150 m;
pér objektet e ndértimet e lejuara né toké bujgésore me qgéllime bujqésore:
Sipas VKM-s& nr 283, daté 1.4.2015, “Pér pércaktimin e tipave, rregullave,
kritereve dhe procedurave pér ndértimin e objekieve pér prodhimin, ruajtjen
dhe pérpunimin e produkteve bujqésore dhe blegtorale né toké bujqésore”, i
ndryshuar. Kjo VKM pércakton edhe t€ gjitha rregullat pér distancat e
treguesit e zhvillimit né toké bujqésore;

e pér objektet industriale &shté t& paktén 200 m, ndérsa pér industriné e réndé
éshté t&€ paktén 1000 m;

o pér kullat e telekomunikacionit q& jané€ té larta mbi 25 metra: 30 m nga

kufizimi i pronés mé i afért. Kéto kulla nuk lejohen té ndértohen e t& vendosen

brenda zonave t&€ banimit;

pér landfill-in sanitar: t& paktén 2,500 m;

pér incinerator-in: t€ paktén 2,000 m;

pér impiantin e trajtimit t€ ujérave t€ ndotura: té paktén 1,000 m.

distancat pér strukturat né funksion té bujqésisé zbatohen sipas legjislacionit t&

posagé€m.

6.1.4 Brezat mbrojtés, zonat buferike apo zonat tampon etj., sipas kategorive qé
ndodhen né bashkinég Kugové, jané:
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o Kateporia III (Monument natyror): Zona buferike € monumenteve té natyrés
gé jané objekte unike, si pemé etj. ka gjerési t& njéjté me diametrin e
kurorés/objektit dhe aplikohet n€ kufi t& sipérfages q¢ mbulon objekti/kurora.
Shpellat, ujévarat dhe kanionet si monumente natyre nuk rrethohen me zoné
buferike. Zona buferike € monumenteve t& natyrés me sip&rfaqge mbi 100 m?
€sht€ 20 m e gjeré. Né kété kategori pérshihet zona e kanionit t& Sinecit e cila
e ka kété status por porpozohet zgjerim i sipérfages s& mbrojtjes sipas njésisé
strukturore me kod 3\105.

e Kategoria V (Peizazh i mbrojtur):50 m i gjeré, matur nga kufiri i zon&s sé
mbrojtur dhe né€ t€ gjithé perimetrin e zonés buferike. Né kété kategori
propozohet t& pérfshihet zona e rrezervuarit t&€ Belesovés duke pérfshiré dhe
kodrat pérrreth. Kjo zon& natyrore do t& keté sipérfage sipas njésive
strukturore me kod 3\104; 31102 dhe 3\83.

¢ Kategoria VI (Zoné& e mbrojtur e burimeve t& menaxhuara/zoné e mbrojtur me
pérdorim t& shuméfishté): 50 m i gjeré, matur nga kufiri i zonés s& mbrojtur
dhe né t& gjithé perimetrin e zon&s buferike. Né kété kategori parashikohet t&
pérfshihet zona e propozuar e parkut rajonal t& Kozares. Kjo zoné do té keté
sipérfaqe sipas njésisé strukturore me kod 2\102.

6.1.5 Zonat higieno sanitare t& pushshpimeve pér furnizim me ujé té popullsisé
jan& pércaktuar né legjislacionin e posa¢ém si né vijim: a) zona e rreptésisé t& paktén
20m dhe &shté e pakalueshme nga njerézit; b) zona e mbrojtur numér 1 t& paktén
200m; zona e mbrojtur numeér 2 t€ paktén 1.500 m.

6.1.6 Rregullat pér pérdorimin dhe nivelet e mbrojtjes né ¢do zoné t& mbrojtur
natyrore dhe né zonén pérkatése buferike jané n& pErputhje me legjislacionin pér
zonat e mbrojtura natyrore. Bazuar né ligjin pér zonat e mbrojtura natyrore,
veprimtarit€ q& lejohen té ushtrohen né zonat e mbrojtura sipas kategorive dhe n&
zonat pérkatése buferike duhet te pajisen me leje mjedisi. Veprimtarité q& ndryshojné
pérdorimin e tokés ndikojné né tjetérsimin e vlerave natyrore e ekologjike té& zonés sé
mbrojtur, pavarésisht kategorisé sé saj, dhe jané té& papérputhshme me funksionin e
zonés sé mbrojtur dhe nuk lejohen t&€ kryhen né njésité strukturore fginje me zonén e
mbrojtur.

Figura 4. Distanca e mbrojtjes dhe brezi mbrojtés sanitar
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6.1.7 Nuk lejohen punime dhe/ose gérmime né zonat e klasifikuara si “t€ nxehta
mjedisore”, me géllim ruajtjen nga ndotja t& shtresave néntoké&sore dhe t& burimeve
ujore néntokésore. Kéto veprime lejohen vetém né kuadér t&€ zbatimit t&€ projekteve t&
rehabilitimit mjedisor, ose pasi & jeté garantuar qé zona éshté e pastér nga ndotja.

6.1.8 Té gjitha ndértimet ¢ reja do té shogérohen me gjelbérimin e nevojshém
sipas késaj rregulloreje, planit dhe legjislacionit né fuqi, pér t& siguruar krijimin e
hapésirés publike dhe pérmirésimin e peisazhit. Punimet infrastrukturore, si ato pér
telekomunikimin, ndri¢cimin, etj. né fasadat e ndértesave do t€ kryhen pérmes
kanalinave dhe veshjeve té brendshme pér t€ mos shqetésuar fasadén e ndértesés, dhe
vetém né dakord&si me pronarin e ndértesés dhe/ose banesés.

6.2 Rregullat bazé pér trashégiminé kulturore

6.2.1 Distancat e mbrojtjes pér monumentet e trash&gimisé kulturore pércaktohen
né legjislacionin pérkatés né fuqi dhe me qéllimin q& t& mos c&nohet integriteti i
monumentit.

6.2.1 Cdo ndérhyrje apo punim né zonat dhe njésité strukturore qé i pérkasin
kategoris¢ bazé Monument Kulture, ose pérmbajné monumente kulture kryhet né
pérputhje me legjislacionin e posagém dhe Planin e Menaxhimit, sipas rastit.

6.2.2 Rregullat pér njésité strukturore me monumente kulture, pa réné ndesh me
ligjin, pérfshijné:

e NE& zonat dhe njésité strukturore q& i pérkasin kategorisé bazé Monument
Kulture, ose ku gjenden struktura qé i pérkasin késaj kategorie, nése sipas
ligjit t& posacém lejohen ndértime té reja, ato duhet t€ theksojné vlerén
arkitektonike t& struktur&€s monument dhe t& jen€ n& harmoni arkitektonike me
t&, si dhe t& ndértohen né distanca i€ tilla g€ e lejojné strukturén monument
kulture t& mbetet plotésisht e perceptueshme né t€ gjitha drejtimet e saj.
Struktura e re mund t& jeté n& kontakt/e takuar me njé strukturé monument,
vetém nése kjo e fundit ka nj& mur kallkan, i cili q& né fillim, &shté menduar &
fshihet, mbulohet nga njé strukturé ngjitur me té.
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e Zgjerimi i njé strukture monumentale duhet té:
- ruajé karakterin monumental t& strukturés,
- mos jet€ mé i larté se vija horizontale e sipérme né fasadén e monumentit,
- ruajé arkitekturén e strukturé€s monument dhe t& jeté e konceptuar si njé
arkitekturé e pavarur, e lidhur né pika té caktuara me té. Lidhjet duhet té
jeng té tilla g€ té ruajné koherencén arkitektonike t& strukturés monument,
- respektojé vijat e ndértimit t& rrugicave dhe t€ rrugéve si¢ pércaktohet né
Plan dhe n& kété rregullore, ose né PDV nése késhtu pércaktohet né kété
rregullore.
o Dubhet t& ndalohet pérdorimi i varrezés s& kishés s& Kozarés.

6.2.3 Bashkia ka detyrimin ¢ hartimit t¢ rregulloreve arkitektonike pér zonat pér
t& cilat ajo harton PDV dhe/ose projekte dizajni urban dhe rigjenerimi urban. Bashkia
u kérkon paléve te tjera q& hartojn& PDV q& t& pérfshijné rregullat arkitektonike né
dokumentacionin e PDV-sg.

6.2.4 Pér té gjitha rastet né t& cilat kérkohet ndértim rreth nj&¢ monumenti té
trashégimisé kulturore dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se nuk ekziston
njé zon&€ mbrojté€se e miratuar rreth monumentit, atéheré bashkia paraget projektin
prané Institutit t& Monumenteve t& Kulturés pér t& marré njé gjykim né& lidhje me
faktin nése projekti cénon ose jo integritetin e monumentit

6.3 Rregullat bazé pér burimet dhe infrastrukturén ujore

6.3.1 Gjerésia e brigjeve ujore, qé& jané rripa ujoré pérgjaté burimeve ujore, né
pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi, &shté:

¢ Osumi né segmentin e bashkisé Kucové: 20 m nga vija e nivelit maksimal té
plotave me probabilitet pérséritjeje 1 heré ng 25 vjet, q& pérdoret pér géllime
publike me dispozita t& vecanta; dhe 200 m nga vija e nivelit maksimal t&
plotave me probabilitet pérséritieje 1 heré né 25 vjet, né t& cilén ¢do
veprimtari e zhvilluar pércaktohet nga organet e administrimit a menaxhimit té
burimeve ujore.

e Devolli né segmentin e Bashkis¢ Kugové: 20 m nga vija e nivelit maksimal
té plotave me probabilitet pérséritjeje njé heré n& 25 vjet, q& pérdoret pér
géllime publike me dispozita t& vecanta; dhe 200 m nga vija e nivelit
maksimal t& plotave me probabilitet pérséritjeje 1 heré n& 25 vjet, né té cilén
¢do veprimtari e zhvilluar pércaktohet nga organet e administrimit a
menaxhimit t& burimeve ujore.

o Lapardhica né segmentin fushor: 20 m nga vija e nivelit maksimal t&
plotave me probabilitet pérséritjeje 1 heré né 25 vjet, q& pérdoret pér qéllime
publike me dispozita t€ veganta; dhe 200 m nga vija e nivelit maksimal t&
plotave me probabilitet pérséritjeje 1 heré né 25 vijet, né t& cilén ¢do
veprimtari e zhvilluar pércaktohet nga organet e administrimit a menaxhimit t&
burimeve ujore,

e Lapardhica né segmentin malor t€ Sinecit: 5 m né drejtim normal me tokén
nga brinja e sip€rme e shtratit natyror, q&¢ pérdoret pér qéllime publike me
dispozita t€ veganta; dhe 100 m né& drejtim normal me tokén nga brinja e
sip€rme e shtratit natyror, n& t& cilén ¢do veprimtari e zhvilluar pércaktohet
nga organet e administrimit a menaxhimit t& burimeve ujore.
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Veprimtaria ndértimore né kéto brigje rregullohet me ligjin nr. 111/2012, daté
15.11.2012, “Pér menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”. Brigjet ujore jané
pércaktuar né hartén me kod P:04.

6.3.2 Gjerésia e zonave ripariane ka vleré t& ndryshueshme pérgjaté perimetrit apo
gjatésisé sé ¢do burimi ujor. Kjo gjerési paragitet né hartén me kodin P:04 dhe &shté
pércaktuar mbi bazén e kritereve t& méposhtme:
Pjesét ekzistuese t€ zonés ripariane
Identifikimi n& harté i zonave qé& pérmbyten
Gjerésia e vendosur né hartén e brigjeve sipas legjislacionit dhe paragrafit
6.3.1
e Konfigurimi i pronésive dhe tokave pérgjaté burimit ujor
e Lloji i tokés, sipas rastit, pérgjaté burimit ujor
e Pjerrésia e brigjeve.

NE territoret & pérmbyten brezi riparian né secilén an€ nuk duhet t€ jeté mé pak se 60
m i gjeré dhe shtohet mbi gjerésiné e afért t€ brigjeve sipas ligjit pérkatés.

Vija blu, sipas VKM-sé& nr. 671, “Pér rregulloren e planifikimit té territorit”, pérputhet
me kufirin e brigjeve prej 200 m, sipas paragrafit 6.3.1, dhe/ose me kufirin e zonés
ripariane, nése ajo e tejkalon gjerésing 200 m.

Né segmentet lumore t& Osumit n& toké bujqésore zona ripariane ka gjerési prej té
paktén 100 m né ¢do ané.

Né segmentet lumore té Devollit né toké bujgésore zona ripariane ka gjerési t& paktén
100 m, ndérsa dhe né aférsi t€ qytetit t& paktén 80 m, né secilén an& t& lumit.

6.3.3 Né zonat ripariane bimét do t& mbillen né shtresa dhe nivele (mé t& uléta afér
ujit, dhe né ngritje drejt kufirit larg ujit t€ zoné&s ripariane). Kéto bimé do té&
pérzgjidhen sipas njé studimi pérkatés dhe duhet t& jeng vendase, g€ kang zhvilluar
rezistencé ndaj fenomeneve natyrore dhe sémundjeve né vite. Bimésia duhet t& jeté
natyrore dhe jo domosdoshmérisht dekorative, si dhe t& kryejé funksionet e zonés
ripariane pér mbrojtjen e biodiversitetit dhe mbrojtijen e brigjeve nga erozioni,
pérmbytja e ndotja prej plehrave kimike dhe pesticideve.

6.3.4 Njiésité strukturore té cilat ndodhen pérgjaté njé burimi ujor e kané kufirin
nga ana e burimit ujor, sipas rasteve t& méposhtme:
e t& pérputhur me vijén e bregut prej 20 m ose 5 sipas llojit t& brigjeve, té
sheshta ose t€ pjerréta; ose
e & pérputhur me vijén kufizuese t&€ zonés ripariane pérfshiré hapésira té tjera né
disa raste; ose
e té& pérputhur me vijén e vjit, € dukshme n& harté/fotografi ajrore.

Varésisht rasteve t& mésipérme, pér pronat qé ndodhen brenda brigjeve ujore té& té
dyja niveleve (20m dhe 200m ose 5m dhe 100m) dhe brenda zonave ripariane,
Bashkia vendos, rast pas rasti, pér njé apo disa nga ményrat e méposhtme:
o Do t'i lejojé t& zhvillohen né& pérputhje me legjislacionin pér burimet ujore dhe
miratimin e Késhillit Kombétar t& Ujit;
e Do t'i pérfshijé kéto prona dhe t& drejtat e tyre pér zhvillim né projektin e
rehabilitimit t& zonés ripariane t& burimit ujor.

Figura 5. Ilustrim pér pikén 6.3.4
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6.3.5 Gjerésia e zonés sé liré nga ndértimet pérgjaté kanaleve kulluese dhe ujitése
sipas legjislacionit n& fuqi pér kullimin dhe ujitjen, &shté:

o Emisari dhe kanalet e kategorisé s&€ paré: 8 metra nga bordura e kanalit, &
éshté vija e takimit t& sip&rfages s€ tokés me skarpatén e kanalit kullues ose
vija e takimit t& skarpatés s& jashtme t&€ bankinés sé kanalit vjités me
sipérfaqen e tokés ose e njé sistemi kryesor kullimi.

e Kanalet e kategorisé s& dyté dhe t€ treté: 4 metra nga bordura e ¢do kanali
ujitjeje ose kullimi.




NE kéto hapésira t€ lira ndalohet ndértimi ose ngritja e ¢gdo ndértese apo strukture, si
dhe mbjellja e peméve, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér kullimin dhe ujitjen.
Hapésira éshté e sistemuar pér pérdorimin ‘rrugé’ ose me gjelbérim té ulét, gjé q&
garanton pakésimin e fosfateve dhe nitrateve qé depértojné nga toka né sistemin ujor.
Pérgjaté kanaleve kryesore e disa nga ato dyt&€sore, me pérfundimin e hapésirés s€ liré
si mé sipér, krijohen breza vegjetativé me gjerési 10-30 metra.

6.4 Rregullat bazé pér projektimin universal

6.4.1 Rregullat kryesore pér projektimin universal zbatohen né pérputhje me aktet
ligiore dhe nénligjore né fuqi pér personat me aftési t& kufizuara.

6.4.2 Bashkia pércakton rregulla shtesé ose té pérmirésuara, sipas rastit, né
funksion t& garantimit t& lehtésirave shtesé pér personat me aftési t€ kufizuara sipas
paragrafit 6.4.1.

6.4.3 Pérveg sa u pércaktua né paragrafét e mésipérm, Bashkia pércakton, rast pas
rasti né projektet publike, rregulla pér lehtésimin e lévizjes dhe akomodimit né
hapé&siré urbane dhe n& hap&sirén e hapur publike edhe pér t& gjitha kategorité e tjera
té pérdoruesve, pérfshiré kafshét shtépiake.

7. Rregullat bazé pér PDV-né, lejet dhe instrumentet e drejtimit té
zhvillimit
7.1 Rregullat bazé pér zonat objekt i PDV-sé

7.1.1 Zonat té cilat do té zhvillohen pérmes PDV-sé zbatojné pércaktimet e ligjit
pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe té& akteve n&nligjore né zbatim té tij. Né&
kéto zona leja e zhvillimit dhe e ndértimit jepet mbi bazén e PDV-sg, pérveg rasteve
té parashikuara né paragrafét né vijim.

7.1.2 Rastet ¢ punimeve né té cilat hartimi i PDV-sé nuk éshté i detyrueshém
dhe/ose i nevojshém brenda njé njésie strukturore, edhe pse PPV-ja pércakton sg&
njésia strukturore apo zona do té zhvillochet me PDV, jané:

a) Pronari ose pérdoruesi i ndértesés do t& kryejé ndérhyrje q& nuk kérkojné pajisje
me leje ndértimi, sipas ligjit.

b) Pronari ose pérdoruesi i ndértesés do t& kryejé punime qé& realizohen pérmes
deklaratés paraprake pér kryerjen e punimeve.

c) Pronari ose pérdoruesi i ndértesés do té rindértojé banesén e degraduar pér ta
kthyer até& né kushte té& pérshtatshme jetese, duke realizuar treguesit e méposhtém me
té njéjtén vleré si né gjendjen ekzistuese ose mé té pérafruar me ligjin:

- Gjurmé ndértimi dhe Ksht;

- Lartési né metra e kate dhe véllim ndértimor;

- Distancat.

Rregulli i treguesve nuk zbatohet pér ndértesat e ndértuara né ményré informale, edhe
pasi ato t€ jen€ legalizuar. N€ rast rindértimi, ato duhet t€ kthejné€ treguesit e ndértimit
né gjendjen sipas ligjit.

¢) Punime qé kané si pasojé prishjen e objekteve, né rast se prishja nuk shogérohet me
ndértim t& ri.

d) Ndértime té pérkohshme.
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dh) Punime q& rezultojné né rikonstruksion, riparim dhe restaurim t& ndértesés
ekzistuese, pér sa koh& kéto punime nuk ndryshojné treguesit e zhvillimit né zoné.

e) Punime né& infrastrukturé t& cilat nuk ndryshojné treguesit e zhvillimit n& zoné.

€) Punime té cilat realizojn€ mirémbajtje t& jashtézakonshme t& objektit.

f) Pronari ose pérdoruesi i ndértesés sé banimit do t& ndértojé nj& kat shtesé né lartési
apo njé shtesé anésore, duke respektuar treguesit e zhvillimit Kshp dhe Kshr né zoné né
gjiendjen ekzistuese t&€ saj, pra para aplikimit pér leje dhe pa réné né kundérshti me
mregullat pér distancat.

g) Punime pér emergjenca civile.

gj) Punime q& pérmiré&sojné aksesin e ndértesave e strukturave pér personat me aftési té
kufizuara.

7.1.3 Né té gjitha rastet e pikés 7.1.2, pérve¢ ndérhyrjeve qé nuk kérkojné leje
ndértimi, Bashkia njofton pronarin, aplikuesin pér leje dhe personin pérgjegjés pér
kryerjen e punimeve se sipas PPV-s& zona do t& zhvillohet me PDV. Pronari dhe/apo
aplikuesi pér leje marrin pérgjegjésiné e kryerjes s& punimeve, né kushtet n# t& cilat nuk
&shté e ditur se né cilin moment kohor do t& hartohet PDV-ja dhe se si mund t& ndikojé
ajo n& ndértimin/pronén pérkatés/e.

7.1.4 Né rastet ¢ ndértimeve me karakter ekonomik dhe/ose industrial gé
ndértohen né njé proné té vetme me sipérfage té njéjté me njésiné strukturore
pérkatése, nuk nevojitet PDV-ja, por vijohet direkt me lejen e zhvillimit dhe t&
ndértimit, si dhe pérmbushen t& gjitha detyrimet e tjera ligjore pér ndértimin né fjalé,

7.1.5 Nése ndértimet me karakter ekonomik dhe/ose industrial realizohen né njé
territor gé &shté objekt i zhvillimit me bashkim té& parcelave, dallohen dy rastet e
méposhtme:

a) Nése zhvilluesi apo biznesi i pajisur/ g€ do t& pajiset me ligencé blen té gjitha
pasurité né t& cilat ai do t& krijojé ndértimin e ri, atéher& nuk nevojitet hartimi i PDV-
s&, pavarésisht p&rcaktimit n& pasaportén e njésisé strukturore. Pra, vijohet direkt me
lejen e zhvillimit dhe t& ndértimit, si dhe pérmbushen té gjitha detyrimet e tjera ligjore
pér ndértimin né fjalé.

b) Nése zhvilluesi apo biznesi i pajisur/ q& do t& pajiset me ligencé nuk i ka bleré t&
gjitha pasurité n€ t& cilat do t€ krijo)é ndértimin e ri, atéheré ai aplikon pér PDV ng&
marréveshje me pronarét dhe, mé pas, pajiset me leje zhvillimi e ndértimi mbi bazén e
marréveshjes s€¢ PDV-s& s€ miratuar dhe t& detyrimeve té tjera ligjore né fuqi.

7.1.6 Sipérfaqja minimale pér realizimin e PDV-sé pércaktohet né pasaportén e ¢do
njésie strukturore pér t& cilén kérkohet hartimi i PDV-sg, paraqitur né shtojcén 3 t&
késaj rregulloreje. Sipérfagja maksimale pér realizimin e PDV-sé éshté e gjithé njésia
strukturore.

Pala aplikuese duhet t& dorézojé n& Bashki nismén pér sipérfagen e pérzgjedhur, t&
mbéshtetur nga pronarét &€ kané né pronési jo mé pak se 51 pér qind t& sipérfaqes sé
pérzgjedhur pér PDV-né brenda njésisé strukturore.

Sipas rastit, nése verifikon se ka interes n& zong&, Bashkia mund t'i kérkojé palés
aplikuese t& pérgatité PDV-n& pér t& gjithé njésiné strukturore. Nése pala aplikuese
nuk bie dakord, ajo mund té& térhiget nga aplikimi, ose t& negocioj& me Bashking pér
kushte lehtésuese.

7.1.7 Bashkia merr pérsipér vet&, edhe né rastet ¢ PDV-ve me nismé private, qé t&
hartojé planin e sistemit rrugor/té 1&vizjes dhe t& hapésirés publike né & gjithé njésingé
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strukturore, pavarésisht sipérfaqes qé pala aplikuese pérzgjedh pér té realizuar PDV-
né. Sipas rastit, Bashkia mund t'i kérkojé palés aplikuese q& t& dorézojé planin e
sistemit rrugor/té lévizjes dhe té hapésirés publike pér t& gjithé njésiné strukturore,
pasi i miraton nismén dhe si kusht pér miratimin e PDV-sé.

Procedura e miratimit t&¢ PDV-s& vijon né pérputhje me ligjin. Bashkia duhet té
realizojé procesin e konsultimit publik apo transparencén edhe pér sistemin rrugor té
njésisé strukturore sipas ligjit dhe me té gjithé banorét e pronarét e njésisé strukturore,
pavarésisht sipérfaqes s€ zgjedhur pér hartimin e PDV-sé.

7.1.8 Si rregull, ndérhyrjet rikonceptuese sipas késaj rregulloreje kryhen mbi bazén
e njé projekti dizajni urban t& hapésirés sé hapur e asaj publike, si dhe té fasadave té
objekteve né njésiné strukturore. Bashkia &shté pérgjegjése pér realizimin e kétij
projekti. Thellésia e ké&tij projekti varet nga synimi i Bashkisé¢ pér nivelin e
rikonceptimit dhe ajo mund té bashk&punojé me pronarét e zhvilluesit sipas rastit pér
t’i pérfshiré ata n€ procesin e projektimit. Nése ndérhyrjet rikonceptuese pérfshijné
edhe tjetérsime té konsiderueshme né pronési, marréveshje mes pronaréve, Bashkisé
dhe zhvilluesve p&r tjetérsimet né pronési, vecanérisht pér hapésirén publike, t& cilat
nuk zgjidhen p&rmes shpronésimit pér interes publik, at&€heré ato realizohen mbi
bazén e PDV-sé, edhe nése kjo rregullore parashikon ndryshe né shtojcén 3 t€ saj.

7.1.9 Si rregull i pérgjithshém, ndérhyrjet konsoliduese, ristrukturuese, rindértuese,
riparuese, rehabilituese, restauruese, rikrijuese, pastruese, reklamuese, t&é mbushjes
urbane, 1€ trajtimit peizazhistik dhe ato konservuese realizohen mbi bazén e
projekteve & dizajnit, arkitektonike, konstruktive, inxhinierike, peizazhit, mjedisore,
sipas rastit dhe jo mbi bazén e PDV-sé. Né& rastet kur kéto ndérhyrje pérfshijné edhe
tjetérsime t& konsiderueshme né& pronési té cilat nuk zgjidhen pérmes shpronésimit pér
interes publik dhe marréveshjes mes pronaréve, Bashkisé dhe zhvilluesve pér
tjetérsimet né pronési, atéheré ato realizohen mbi bazén e PDV-sg, edhe nése kjo
rregullore parashikon ndryshe né shtojcén 3 té saj.

7.2 Rregullat bazé pér instrumentet financiare té drejtimit té zhvillimit dhe té
krijimit t& hapésirés/infrastrukturés publike

7.2.1 Bashkia zbaton sipas rastit transferimin ¢ s¢ drejtés pér zhvillim pér disa
nga njésité strukturore t& pércaktuara né hartén me kodin N:01/2 dhe né shtojcén 3 t&
késaj rregulloreje. Bashkia zbaton TDZH-né né pérputhje me rregulloren e zhvillimit
t& territorit t€ miratuar me vendim t€ Ké&shillit t€ Ministrave dhe duke ndjekur
rregullat si mé poshté:

a) Nése TDZH realizohet me nismé publike, bashkia duhet t€ hartojé& programin e
zbatimit t¢ TDZH-s& né pérputhje me ligjin, Planin dhe kété rregullore. Programi
pérmban:
e Qéllimin e programit
e Procedurén e transparencés me publikun, zhvilluesit dhe pronarét gé preken
prej tij
e Garanciné qé programi i TDZH-sé nuk konflikton me programe apo
instrumente t& tjera financiare q€ Bashkia mund t€ jeté duke zbatuar né
momentin e ndérmarrjes sé programit t€ TDZH-s€. N& ¢do rast, programet qé
zbaton Bashkia nuk duhet t€ krijojné kosto t& ndérsjella.
e Formulat bazé orientuese pér transferimin e t&€ drejtave t€ zhvillimit midis
zonave dhénése dhe marrése, sipas Planit. Kéto formula rishikohen rast pas
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rasti pér t'u pérshtatur me kontekstin, tregun e tokés dhe t& ndértimit dhe
marréveshjen mes pronaréve.
¢ Buxhetin pér monitorimin e zbatimit t& programit t¢ TDZH-sg.

b) Nése TDZH kryhet me nism& publike, ményrat e pércaktimi t& sé drejtés pér
zhvillim né zonat dhénése jané:
¢ Duke llogaritur vlerén e tokés sipas tregut né zonén dhénése. Si parim, vlera
totale n€ leké e t& drejtave pé&r zhvillim &shté e njéjté me vlerén e tregut té
tokés né zonén dhénése;
e Duke konsideruar qé e drejta pér zhvillim né zon&n dhénése &shté e njéjté me
intensitetin e ndértimit t& zonés bashkéngjitur me ndértime banimi. Si parim,
viera totale n€ leké e t& drejtave pér zhvillim &shté e njéjté me vlerén qé do t&
pérfitonin pronat né zonén dhénse nése do té ndértonin sipas intensitetit t&
zonés bashkéngjitur.
e NE t€ gjitha rastet vlera e t& drejtave t& zhvillimit pér ¢do proné apo pronar
pércaktohet né pérpjesétim t€ drejté me madhésiné e pronés.
Bashkia, pronarét dhe zhvilluesit mund t'i pérdorin t& dyja ményrat gjaté procesit t&
negociatave pérpércaktimin e vlerés finale t& t& drejtave pér zhvillim t€ cilat
shkémbehen. Formula pérfundimtare e dakordésuar mes paléve duhet t& jeté publike.

c) Nése TDZH kryhet me nismé private dhe palét bien dakord pér shkémbimin e té
drejtave t& zhvillimit me vullnetin e tyre t& lire, si dhe e formalizojng kété ligjérisht
mes tyre, atéheré Bashkia nuk ndérhyn né€ procesin e pércaktimit t€¢ formulés apo
vlerés s€ t€ drejtave pér zhvillim né zonén dhénése. Roli i bashkisé kufizohet né
miratimin ¢ lejes€ s& ndértimit pér zhvilluesin né zonén marrése, mbi bazén e:

s Legjislacionit
Pércaktimeve t& Planit pér zonén marrése
Ligjshmérisé s& marréveshjes mes paléve
Garancis€ q& zbatimi i intensitetit t& rritur t& ndértimit né zonén marrése nuk
pérkeqéson standardet e hapésirés publike, shérbimeve publike dhe rrugéve.
Bashkia publikon procesin dhe vendimmarrjen e saj duke realizuar késhtu
transparencén pér publikun,

¢) Intensiteti shtesé pértej ati t& pércaktuar né& Plan, g& i vjen zonés/njésisé strukturore
marrése prej zbatimit t&€ TDZH-s€ &shté i barabart& ose mé i vogél se sa intensiteti i
ndértimit q& ka pércaktuar Plani pér kété zoné/njési strukturore sipas shtojcés 3 t&
késaj rregulloreje,

7.2.2 Intensiteti i ndértimit me kushte zbatohet né disa nga njésité strukturore sipas
shtojcés 3 t€ késaj rregulloreje, né pérputhje me pércaktimet e rregullores s& zhvillimit
t€ territorit t& miratuar me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave dhe rregullat e
méposhtme:

a) Bashkia pércakton ose rishikon rast pas rasti procedurén e zbatimit t& intensitetit
me kushte.

b) Bashkia pé&rcakton rast pas rasti kushtin apo kushtet kundrejt t& cilave zhvilluesi ka
t& drejté t& pérfitojé dhe zbatojé intensitetin me kushte si dhe procedurén pér Iévrimin
e fondit apo t& realizimit/ndértimit t& objektit dhe/ose shérbimit publik. Bashkia duhet
té llogarité g€ efekti poizitiv i oftimit t& intensitetit me kushte e tejkalon efektin e
mbingarkesés qé& shkakton rritja e kapacitetit mbajtés si rezultat i zbatimit t&
intensitetit t& nd&rtimit me kushte. Objektet apo shérbimet publike pérfshijné:

e Strehim social
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Sheshe publike, hapésiré e hapur publike dhe zona té gjelbra

Parkim publik

Kénde lojrash dhe zona sportive

(erdhe, kopshte, shkolla

Qendra shéndetésore ¢ ambulanca

Objekte kulturore dhe art publik

Pé&rmirésime té infrastrukturés rrugore

Pérmirésime t& infrastrukturés sé furnizimit me ujé dhe té€ ujérave té ndotura
Toké

Kombinime t& sa mé sipér.

¢) Nése kushti pér pérfitimin e INK-sé &shté pagesé pérmes njé fondi té caktuar ose
dhurim i njé sipérfaqeje toke, atéheré pérfituesi 1 INK-sé kryen pagesén apo dhurimin
né llogari/femér té Bashkisé para marrjes sé lejes sé ndértimit. Procesi i kryerjes sé
pagesés éshté transparent dhe i verifikueshém nga publiku.

¢) Nése kushti &shté objekt apo shérbim publik, at€heré pérfituesi i INK-s& e jep
kontributin e tij sipas njé kontrate t& lidhur mes tij dhe bashkisé brenda periudhé&s sé&
kryerjes s& ndértimit t& pérfituar nga INK-ja dhe si kusht pér marrjen ¢ gertifikatés s&
pérdorimit. Cilé&sia e objektit apo shérbimit publik q& ofron pérfituesi i INK-s€ éshté
né pérputhje me standardet ligjore pérkatése, dhe e rregulluar pérmes kontratés sé
pérmendur né kété piké.

¢) Programet qé harton bashkia pér zbatimin e intensitetit t& ndértimit me kushte
duhet t€ pérmbajné:

¢ Pércaktimin dhe publikimin e pérfitimit publik,

¢ Platformén e komunikimit dhe té transparencés publike.

d) Bashkia nuk e zbaton INK-né& nése llogaritjet vértetojn€ se cilésia e hapésirés
publike dhe distancave né zoné do t& pérkeqésohen me zbatimin e tij.

dh) Lartésité e pércaktuara pér ndértesat né shtojcén 3 té késaj rregulloreje i pérkasin
zbatimit té intensitetit t&¢ ndértimit pa kushte. Kéto lartési rriten né pérpjesétim té
drejté me rritjen e intensitetit sipas késaj rregulloreje, kur zbatohet intensiteti me
kushte.

¢) Bashkia pércakton pérfituesin e intensitetit me kusht pérmes ankandit publik ose
njé forme tjetér konkurrimi midis pérfituesve. Né rastet kur pérfituesi merr nismén
dhe i kérkon Bashkisé zbatimin e intensitetit me kusht pér pronén/parcelat né té cilat
pérfituesi ka marréveshje zhvillimi me pronarin, Bashkia vleréson kostot dhe
pérfitimit e saj dhe t& publikut nga zbatimi i intensitetit me kushte dhe vendimin e saj
e publikon né& Regjistér dhe né fagen e saj zyrtare t€ internetit.

7.2.3 Pér té krijuar hapésiré publike bashkia zbaton rregullat, kushtet dhe
procedurat pér krijimin dhe menaxhimin e hapésirés publike t& miratuara me vendim
té Késhillit t&¢ Ministrave si dhe pérgatit njé program specifik pér zbatimin sipas rastit
t& ¢do instrumenti té€ pércaktuar né VKM.

Programi pér ¢do instrument &shté né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
miratohet me Vendim t& Ké&shillit t& Bashkisé.

Programi pérmban té gjitha hapat, proceset dhe procedurat pér zbatimin e instrumentit
pérkatés.
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7.2.4 Nése hapésira publike, pérfshiré rrugét jan€ né pronési private, pronari i tyre
&shté pérgjegjés pé€r mirémbajtjen sipas standardeve té vendosura nga bashkia né
rregulloret e brendshme t& menaxhimit t& hapésirés publike.

7.2.5 Pérmasat e hapésirave publike pércaktohen né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe géllimin pér t& cilin krijohet hapésira publike. N& ¢do rast hapésira e lejuar
pér rrugékalime nuk duhet té jeté mé e ngushté se 1.3 m qé é&shté standardi pér
kalimin e njé individi. N& rast se k&to hapésira projektohen pér kalimin e grupeve té
njerézve, atéheré gjerésia minimale e rrugékalimeve do té jeté 2 m.

7.2.6 Bashkia shogéron ¢do instrument financiar pér drejtimin e zhvillimit dhe
krijimin e hapésirés publike me njé platform& komunikimi dhe transparence me
publikun né ¢do hap t& zbatimit té tij.

7.3 Rregullat pér lejet dhe ndértimin

7.3.1 Aplikimi pér leje kryhet né sistemin elektronik né pérputhje me ligjin nr.
107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar dhe pércaktimet
dhe kriteret e rregullores sé zhvillimit t& territorit t& miratuar me Vendim t& Ké&shillit
t&€ Ministrave.

7.3.2 Kritere té tjera té detyrueshme pér pajisjen me leje ndértimi jané:
e Garantimi i aksesi pér ¢do parcelé. Njé rrugékalim pér né parcelé duhet té jeté
té paktén 4 metra dhe rritet né proporcion me qéllimin e pérdorimit t& parcelés
dhe numrin e banoréve ose pérdoruesve té saj;

e Zbatimi i p&rpikté i kodit dhe rregulloreve t& ndértimit. Sa u pérket strukturave
né qytet, ato duhet t& respektojng standardet sizmike pér nivelin e rrezikut 8
nga 12, t& pércaktuar né nivelet e shkallés MDV-64 t& rrezikut sizmik;

e Ndértimi duhet t& respektojé kontekstin dhe mjedisn né té cilin ai vendoset,
duke krijuar harmoni peizazhistike me té, pa shqetésuar siguriné fizike n&
zoné, dhe duke mos shkaktuar ndotje pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut;

¢ Informimi i menjéhershem i Bashkisé dhe marrja e masave né ményré urgjente
nga ana ¢ pronarit, nése ndértesa e tij &shté né rrezik, apo krijon rrezik pér
ndértimet rrethuese;

e Ndértimet e pérkohshme jané té lévizshme dhe nuk ndértohen me materiale
tullg, gur, konstruksion metalik me themele, apo beton.

7.3.3 Leja e zhvillimit bazohet né treguesit e pércaktuar né pasaportén e zhvillimit t&
njésis€ strukturore pérkatése sipas Shtojcés 3 t& késaj rregulloreje dhe né t& gjitha
kushtet dhe rregullat e tjera t€ aplikueshme pér ¢do rast sipas késaj rregulloreje dhe
ligjit.

8. Rregullat pér ¢do zoné e njési strukturore

8.1 Rregullat pér llogaritjen e treguesve té zhvillimit

8.1.1 Koeficienti i shfrytézimit té territorit (Ksht) pér ndértim, sipas rregullores sé
planifikimit t& territorit t&€ miratuar me vendim t&€ Ké&shillit t& Ministrave, &shté raporti i
sipérfages s& gjurmés s& ndértimit me sipérfagen e pérgjithshme t& parcelés sé ndértueshme.
Ksht-ja pér ndértim matet né pérqindje (%).
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Ksht-ja pér ndértim pércaktohet nga dokumentet e planifikimit pér njési dhe zoné dhe
zbatohet si e tillé pér ¢do parcelé t€ ndértueshme. Né rastin e infrastrukturave pér shérbime
publike Kshtja pér ndértim pércaktohet e pavarur nga ndértimet e tjera dhe sipas
nevojave té funksionit dhe legjislacionit t& posagém,

8.1.2 Koeficienti i shfrytézimit té tokés pér rrugé (Kshr), sipas rregullores sé
planifikimit t€ territorit t& miratuar me vendim t€ Késhillit t€ Ministrave, éshté raporti
midis sipérfages sé€ gjurmeés qé do t€ z&né€ rrugét né& njé njési ose zoné dhe sipérfages
bruto t& njésisé/zonés.

Kshr-ja paraqitet né % dhe pércaktohet né dokumentin e planifikimit pér njési/zoné né
pérputhje me:

a) numrin e parashikuar t€ njésive t&€ banimit dhe ndértimeve té tjera;

b) distancat e lejuara sipas késaj rregulloreje;

c) nevojén pér diellézim dhe eliminim zhurmash;

¢) hapésirén e nevojshme pér kalimin e infrastrukturave néntokésore dhe ajrore;

d) nevojén pér krijimin e lidhjes s€ ¢do objekti té€ vetém me rrugén;

dh) plotésimin e kushteve pér nénndarje dhe bashkim parcelash sipas késaj
rregulloreje;

€) nevojat e trafikut t€ brendsh&€m dhe tranzit;

€) nevojén pér lidhje t€ nj€sisé/zonés me pjesét e tjera t€ qytetit;

f) nevojén pér transport urban, l&vizje t& kémbésoréve dhe me bigikleta.

Zbatimi i Kshr-sé éshté pérgjegjési e bashkisé dhe realizohet né nivel njésie
strukturore. Cdo ndértim i ri, duhet t€ sigurojé sipérfaqe rrugore brenda parcelés sé
ndértueshme né& pérputhje me nevojat e strukturés apo strukturave qé ndodhen né té
dhe me standardet e ndértimit dhe t€ sigurisé.

8.1.3 Pér llogaritjen e Kshr-s¢ né kété rregullore pérfshihen né formulé té gjitha
sipérfaqet rrugore qé ndodhen brenda kufirit t€ njésisé strukturore, pavarésisht
kategorisé sé& rrugés sipas Kodit rrugor apo funksionalitetit té saj.

8.1.4 Koeficienti i shfrytézimit t&é tok&s pér hapésira publike (Kshp) &shté raporti i
sipérfages sé hapésirave publike pér njési/zoné me sipérfagen bruto t& njésisé/zonés.
Kshp-ja paraqitet né % dhe pércaktohet pér njési/zoné né dokumentin e planifikimit.
Zbatimi i Kshp-s¢ éshté pérgjegjési e bashkisé dhe realizohet né nivel njésie
strukturore.

Pér llogaritjen e Kshp-s& né kété rregullore jané pérdorur hapésirat e méposhtme
publike:

s Objektet arsimore dhe parcela e tyre;

e Zonat e gjelbra sipas VKM-sé nr. 671 “Pér rregulloren e planifikimit t&
territorit”, i ndryshuar dhe Planit;

Objektet e shéndetésisé dhe parcela e tyre;
Territore me funksion sportiv dhe rekreativ;

e Muze dhe gendra kulture, rinore, pér shérbime té ndryshme sociale etj. me
pérdorim, funksion dhe pronési publike;

o Sipérfage t& dedikuara pér parkim publik dhe jo né rrugg;

o Sheshe dhe hapésira té hapura publike sipas vendimit pérkatés t& Késhillit t&
Ministrave, pér sa koh& g€ jané né€ pronési publike dhe nuk klasifikohen si
rrugg;

e Objekte té tjera me pérdorim, funksion dhe pronési publike, por jo sistemi
rTugor.
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8.1.5 Né ato parcela né té cilat vlera e lejuar e Ksht-sé shfrytézohet e ploté, por distancat
lejojn€ mitje 1€ intensitetit pértej vlerés sé pércaktuar né Plan/rregullore, atéheré intensiteti
lejohet t€ rritet né lartési deri né kapjen € kufijve té lejuar t& distancave.

8.1.6 Pér intensitetin e propozuar t& ndértimit, n¢ shtojcén 3 & késaj rregulloreje,
zbatohen rregullat € méposhtme;

o Intensiteti i ndértimit &shté i matur n& m%m? dhe paraqitet pér secilén nga 3 kategorité
kryesore t& pérdorimit t& tokés q& pércaktojné karakterin funksional t& njésisé
strukturore.

e Pér rastet né t& cilat ndértimet kan¢ karakteristika t& pércaktuara n& legjislacionin
pérkatés né fuqi, intensiteti i ndértimit i propozuar referohet sipas ligjit.

» Intensiteti i ndértimit &hté nj& tregues i paaplikuesh&m né disa njési strukturore apo
pér disa kategori t&€ p&rdorimit t& tokés pér shkak t& vegorive t& strukturave té kétyre
njésive/kategorive. Kjo nuk do t& thoté se véllimi i ndértimit &sht# 0.

e Vlera e intensitetit t& propozuar t& ndértimit sipas shtojcés 3 té& késaj rregulloreje &shté
vlera totale q&€ mund t€ arrijé intensiteti 1 ndértimit pér kategoriné pérkatése né até
zoné dhe aplikohet pér parcelat e ndértueshme me pronési private. Né rastet kur
pasaporta pérkatése e njésis€ strukturore pércakton edhe intensitetin me kushte,
at&her€ vlerés totale sipas kétij paragrafi i shtohet edhe vlera e intensitetit t& ndértimit
me kushte.

o Intensiteti i vendosur né harté apo n& kété rregullore nuk zbatohet pér parcelat e
ndértueshme né pron&si publike dhe q& do t& zhvillohen pér géllim e interes publik,
pérvegse nése &shté pércaktuar n& ményré té posagme né kété rregullore. Bashkia dhe
institucionet publike zbatojné vlera t& ndryshme & intensitetit t¢ ndértimit pér
ndértimet pér interes publik, sipas nevojés s& strukturds publike g& ndértohet.
Ndértimi pér interes jo-publik, ose privat né prong publike rregullohet nga ligji dhe
nuk &shté objekt i késaj rregulloreje.

o Intensiteti i ndértimit llogaritet sipas formulés s& pércaktuar pér t& né rregulloren e
zhvillimit t€ territorit, t¢ miratuar me vendim t&¢ Késhillit t& Ministrave. Pér zonat
industriale ai paragitet né m*m?.

8.1.7 Lartésia né kate dhe metra jepet vetém pér ndértesat e banimit, ose ndértesat me

pérdorim 1€ pérzier Banim-+Shérbime+pérdorime t& tjera, q¢ géndrojné né njé ndértesé me
banimin.

Lartésia pér pérdorimet e tjera pércaktohet sipas rastit n& PDV, né ményré t€ posagme né
pasaportén e njésisé strukturore, ose né projektin pérkatés t& ndértimit t& strukturés. Sipas
rastit, né kushtet e tjera jepet lartésia si tregues edhe pér objekte e struktura té tjera.

8.1.8 Bashkia éshté pérgjegjése pér zbatimin e Kshp-sé dhe Kshr-s&, sipas njé apo disa
rasteve 1€ méposhtme. Ajo pérzgjedh rastin mé t& pérshtatshém pér zbatim, pasi ka
publikuar n& Regjistér arsyetimin ligjor dhe teknik pér zgjedhjen e ményrés sé garantimit t&
Kshp-sé dhe Kshr-sg, si edhe arésyet pér moszgjedhjen e ményrave té tjera:

a) Kur PDV-ja &shté e detyrueshme dhe lejat jepet me miratimin e PDV-s#, Kshp dhe Kshr
zbatohen pérmes rregullave t€ pércaktuara né PDV. Bashkia siguron toké pér rrugé,
infrastruktura dhe pérdorime publike p&rmes shpronésimit pér interes publik, ose zbatimit t&
instrumenteve t€ tjera financiare pér hapésirén publike, n& pérputhje me legjislacionin né
fuqi;
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b) Kur Plani nuk pércakton PDV-né si detyrim pér zhvillimin e njé nj&sie strukturore dhe
leja jepet me miratimin e Planit, at€heré:

e Bashkia harton projektin e sistemit rrugor dhe t& hapésirave publike q€ duhet té
realizohen né zoné, duke garantuar Kshp dhe Kshr p&rmes projektit dhe shpronésimit
pér interes publik ose instrumenteve té tjera t& krijimit t& hapésirés publike, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi. Pronarét e parcelave té ndértueshme dhe/ose
Zhvilluesit, nuk kané detyrimin pér t& garantuar Kshp dhe Kshr né momentin e
marrjes sé lejes, por respektojné distancat nga projekti i miratuar pér rrugét dhe
hapésirén publike.

e Zhvilluesi garanton hapésiré/sipérfage toke pér Kshp dhe Kshr né parcelén e
ndértueshme dhe pranon me vullnetin e tij dhe me marréveshje t€ kalojé né pronési t&
Bashkisé sipérfagen qé mbetet e pandértuar pas zbatimit t& Ksht-sg.

Né kété rast, zhvilluesi kontribuon né vlerén totale t€ Kshr-s& pérmes rrjetit rrugor t&
nevojshém e t& mjafiuesh&m pér strukturén e re t& propozuar né projekt.

Zhvilluesi kontribuon né vlerén e Kshp-sé pérmes sipérfaqes & rezulton e pandértuar
nga zbatimi i Ksht-s€. Zhvilluesi mban n€ pronési t€ tij ose private sipérfagen e z€né
nga gjurma e ndériimit si edhe njé sipérfage toke nj€ metér t€ gjeré né t& gjithé
perimetrin e nd&rtesés. Zhvilluesi i kalon Bashkisé me wvullnetin e tij dhe me
marréveshje sipérfagen e mbetur t& pandértuar, e cila nuk ka t& drejta zhvillimi pasi
ato jané konsumuar pérmes strukturés s& ndértuar. Kjo sipérfage fiton pronési publike,
pérdoret vetém si hapésiré e hapur publike dhe mirémbahet nga Bashkia.

Zhvilluesi nuk ka detyrim pér t€ ofruar sipérfaqe pér Kshp-né pértej késaj sipérfageje
qé u pérftua nga zbatimi i Ksht-sé.

Ky rast nuk zbatohet pér ndértimet individuale njé-dy familjare dhe tip vilé t& veganta
apo 1€ bashkéngjitura t& banimit, ndértimet me pérdorim jo banim, si dhe pér té gjitha
ato raste kur zhviiluesi/pronarét e tokés kérkojn€ té€ ruajné pronésing private pér té
gjithé parcelén qé zhvillohet edhe pas ndértimit t& saj, si dhe mirémbajné hapésirén
dhe infrastrukturén publike t& krijuar pas ndértimit né parcelg,

o Zhvilluesi garanton hapésiré/sipérfage toke pér Kshp dhe Kshr né parcelén e
ndértueshme me vullnetin e tij dhe me marréveshje, dhe mban n& pronési t€ tij/private
sipérfagen e mbetur t& pandértuar pas zbatimit t& Ksht-sé. Ky rast realizohet nése
Bashkia nuk e ka siguruar Kshp-né mé paré pérmes njé projekti t& posacém dhe
vetém pér hapésir 1€ hapur publike pér gjelbérim dhe pushim.

NE kété rast, zhvilluesi kontribuon né vlerén totale t&€ Kshr-sé pérmes rrjetit rrugor té
nevojshém pér strukturén e re, t& propozuar né projekt.

Zhvilluesi kontribuon edhe né vlerén e Kshp-sé pérmes njé pérgindjeje t& sipérfages
sé mbetur t& pandértuar pas zbatimit t& Ksht-sé.

Pérqindja e sipérfages s€ tokés g€ zhvilluesi duhet t€ kalojé n& pronési publike, me
marréveshje, pér llogari té realizimit t&¢ Kshp-sé ndryshon rast pas rasti, né
pérpjesétim me nevojat dhe ndikimin e strukturés né territor dhe nuk duhet t& jeté
asnjéheré mé e madhe se sa vlera e Kshp-sé e pércaktuar n& % né pasaportén e njésisé
pérkatése.

Pavarésisht rasteve t&€ mésipérme, Bashkia &sht€ pérgjegjése pér t€ garantuar q€ Kshp-ja
nuk cénohet ose realizohet.
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8.1.9 Pérvec rasteve kur pércaktohet ndryshe, Intensiteti i ndértimit dhe Ksht-ja
pércaktohen pér ¢do Kategori té pérdorimit t€ tokés qé propozohet sipas pasaportave né
shtojcén 3 t€ késaj rregulloreje. Veté kategorité e pérdorimit jepen né % mbi bazén e
sipérfages s€ njésisé strukturore. Ményra e pérdorimit té Intensitetit dhe Ksht-s& &shté si né
vijim:
e Pér secilin pérdorim zbatohet Ksht dhe I pérkatés, kur k&to nuk pérzihen brenda njé
strukture;

e Pér pérdorimin A.Banim, kur pérzgjidhet nén-kategoria banim-+shérbime, pér
strukturén zbatohen I dhe Ksht t& dhéné pér kategoring A.Banim;

o NE rastin kur brenda njé strukture pérzihen dy kategori, p.sh. A.Banim dhe
Sh.Shérbime, etj. secili pérdorim zbaton jo mé shumé se sa Intensiteti i ndértimit q&
pércaktohet pér kategoring bazé pérkatése né pasaportén e njésisé strukturore. Né
lidhje me Ksht-ng, pérzgjidhet vlera mé e madhe mes Ksht-ve pér ¢do pérdorim.

8.1.10 Treguesit e zhvillimit pér ¢do njési strukturore paraqiten né pasaportat e
njésive strukturore té renditura né shtojcén 3 t& késaj rregulloreje.

9. Dispozita pérfundimtare

9.1 Cdo shkelje e rregullave té pércaktuara né kété rregullore pérbén kundérvajtje dhe
dénohet n& pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi.

9.2 Bashkia zgjidh ¢do ¢éshtje té menaxhimit t&€ zhvillimit té territorit p&r zbatimin e
Planit q& nuk gjen zgjidhje n& kété rregullore pérmes zbatimit té legjislacionit né fuqi,
me miratim t€ institucioneve pérkatése sipas rasteve.

9.3. Bashkia zbaton standardet e parashikuara né kété rregullore pér sa kohé ato nuk
pércaktohen né& legjislacionin e posacém n& fuqi dhe nése standardet e késaj
rregulloreje jan& mé shirénguese dhe t€ pérmirésuara se sa ato né legjislacionin e
posagém. Bashkia i zbaton kéto standarde né& pérputhje me ndryshimet q& péson
legjislacioni i posagém.

9.4 Baza ligjore té cilés i referohet PPV-ja dhe kjo rregullore né momentin e
miratimit t€ tyre, pérbéhet nga té paktén dhe jo vetém:

o Lepgjislacioni i planifikimit i referuar mé sipér né tekstin e késaj rregulloreje;

e Ligji nr. 9048, dat€ 7.4.2003, “Pér trashégimine kulturore™, i ndryshuar dhe
aktet nénligjore né zbatim (& tij;

e Ligji nr. 91/2013, “Pér vlerésimin strategjik mjedisor” dhe aktet nénligjore né
Zbatim té tij;

e Ligji nr. 10431, dat¢ 09.06.2011 “Pér mbrojtien e mjedisit” dhe aktet
nénligjore né zbatim té tij;

¢ Ligji nr. 111/2015 “Pér Shérbimin Gjeologjik Shqiptar” dhe aktet n&nligjore
n& zbatim t& tij;

e Ligji nr. 162/2014 “Pér Mbrojtjen e Cilésisé s& Ajrit né Mjedis” dhe aktet
nénligjore né zbatim té tij;

o Ligji nr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér Manaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”
dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij;

e Ligji nr. 8378, dat€ 22.7.1998, “Kodi rrugor i Republikés sé Shqipérisg”, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore n& zbatim t& tij;

e Ligji nr. 9317, daté¢ 18.11.2004, “Kodi hekurudhor i Republikés sé
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Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore n& zbatim t& tij;

Ligji nr. 9385, daté 4.5.2005, “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, i ndryshuar dhe
aktet nénligjore né zbatim té tij;

Ligji nr. 111/2012, “Pér menaxhimin e integruar t&€ burimeve ujore” dhe aktet
nénligjore né zbatim t€ tij;

Ligji nr. 8906, daté 6.6.2002, “Pér zonat e mbrojtura”, i ndryshuar dhe aktet
nénligjore né zbatim & tij;

Ligji nr. 9334, daté 16.12.2004 “Pér Aderimin e Republikés s& Shqipérisé né
Protokollin e Kiotos t& Konventés Kuadér t& Kombeve té Bashkuara pér
Ndryshimet Klimatike™;

Ligji nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

Ligji nr. Nr.8518, date 30.7.1999, Pér ujitjen dhe kullimin, i ndryshuar dhe
aktet nénligjore né zbatim té tij;

Ligji nr. 9244, 17.6.2004, Pér mbrojtien ¢ tok&s bujqésore, 1 ndryshuar dhe
aktet nénligjore né zbatim té tij;

Ligji nr. 8752, dat€ 26.3.2001 "Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave
pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés", t&€ ndryshuar dhe aktet nénligjore né
zbatim té tij;

Ligji nr. 7746, daté 28.07.1993, “Pér hidrokarburet (kérkimi dhe prodhimi)”
dhe aktet nénligjore né zbatim té tij;

Ligji nr. 102/2015, “Pér sektorin e gazit natyror” dhe aktet nénligjore ng&
zbatim té tij;

Vendim i Ké&shillit t& Ministrave nr, 700, daté 12.10.2016, “Pér miratimin e
Strategjisé Kombétare pér Konsolidimin e Tokés n& Shqipéri”.
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